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DOMININKOhu DRISKIAI NEBENORI TARTIS
FBI ŽINIOMIS SOVIETAI ATSIUNČIA 
SAVO ŠNIPU! JAV KIEKVIENA PROGA

WASHINGTONAS. — Atstovą rūmų paskyrimų pakomitetis 
paskelbė kelis liudijimus, kurie buvo duoti komitetui kovo 4 dieną 
Federalinio investigacijų biuro direktoriaus Edgar Hoover ir po
licijos viršininkų sąjungos viešųjų reikalų direktoriaus Charles 
Moore. Buvo tyrinėjami Kalifornijos universiteto Berkeley ne
ramumai, streikai ir boikotai, kurie vyko praėjusių metų rudenį. 
Abu liudytojai pareiškė, kad turimomis žiniomis, tuose studentų 
neramumuose buvo smarkiai įveltos ir komunistinio jaunimo Ame
rikoje organizacijos.

AMERIKA PASIDLĖ NAUJĄ VALDŽIĄ 
DOMININKONU GENEROLAI ATMETA

SANTO DOMINGO. — Domininkonų respublikoje padėtis ne
pasikeitė, gatvėse vyksta kovos tarp sukilėlių ir karinės valdžios 
kareivių. Generolo Imbert vadovaujama karininkų ir civilių grupė 
atmetė Amerikos pasiūlytą taikos planą ir paskelbė ultimatumą 
sukilėliams. Iš San Isidro karinės mokyklos atsiųsta dar 300 ka
reivių su tankais ir artilerija. Gatvėse daug sužeistų ir užmuštų. 
Speciali prezidento Johnsono delegacija, vadovaujama McGeorge 
Bundy bando įtikinti abi puses, kad reikia susitarti ir atstatyti 
krašte tvarką.

Edgar Hoover pareiškė, kad 
paskutiniuoju metu Amerikos 
komunistai nevartoja taip daž
nai komunistų vardo, jie steigia 
grupes prisidengdami Markso 
vardu, vilioja jaunimą, kuriam 
rūpi taika, nusiginklavimas, ci
vilinės teisės ir panašūs klausi
mai.

Konsulatai apsunkins darbą
Kalbėdamas apie sovietų ir 

kitų komunistinių kraštų šnipi
nėjimą Amerikoje, FBI viršinin
kas nurodė, kad komunistų blo
ko šnipai savo pastangų nesu
mažino. Mūsų vyriausybė ruo
šiasi leisti sovietams atidaryti 
keliose krašto dalyse konsulatus. 
Tie konsulatai mūsų darbą dar 
daugiau apsunkins, pareiškė 
Hooveris.
“Kultūrinis bendradarbiavimas”

Komitetas paklausė Hooverį, 
ar jo nuomone, mūsų laimėjimai 
kultūrinio bendradarbiavimo ir 
pasikeitimo programoje didesni 
už pralaimėjimus. Jis atsakė: 
mes radome praktiškai kiekvie
noje kultūrinio pasikeitimo gru
pėje ar studentų grupėje, kurios 
atvyksta į mūsų kraštą, kad jo
se visada yra KGB agentu. KGB 
yra sovietų žvalgybos tarnyba. 
Studentų grupėse pasitaiko 
agentų, kurie vadinami studen
tais, nors turi 36, 37 ar 38 me
tus.

Visur yra šnipų
Kiekvienoje sovietų grupėje, 

kuri atvyksta į Ameriką, tarp 
diplomatų, žurnalistų, moksli
ninkų, prekybininkų, studentų 
ar kultūrininkų visada yra šni
pų. Tarp daugelio mokslinių de
legacijų, kurios važinėją po 
Amerikos universitetus ir moks
lo įstaigas, visada pasitaiko, kad 
atskiri mokslininkai gauna iš 
KGB kokį vieną specialų uždavi
nį. Vykdant seną sovietų politi
ką, tokiose grupėse yra vienas 
ar daugiau KGB patyręs tarnau
tojas, kuris vadovauja delegaci
jai.

Edgar Hoover vadovauja Ame
rikos FBI jau 41 metai.

Europoje neskelbs 
antiatominės zonos

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų nusiginklavimo komisijo
je kalbėjo Amerikos nusiginkla
vimo komisijos delegatas Wil
liam Foster. Jis pareiškė, kad 
Amerika nepritaria siūlomam 
planui steigti specialias nuo ato
minių ginklų garantuotas zo
nas. Amerika pritartų Afrikos 
ir Pietų Amerikos paskelbimą 
laisvomis zonomis, tačiau Euro
poje tokios zonos įvedimas būtų 
palankus Sovietų Sąjungai, kuri 
liktų dominuoti Europai su sa
vo raketomis.

Amerikos atstovas pasmerkė 
Kiniją už naują bombos išban
dymą. Tai esąs ciniškas pasau
lio opinijos nebojimas. Foster 
įspėjo kraštus, kurie dar neturi

IŠ VISO PASAULIO

KARO VEIKSMAI PIETŲ VIETNAME 
Šeši batalionai išvalo pasienio džiungles

SAIGON AS Jau penkios dienos, kai sustojo Amerikos lėk
tuvų puolimai šiaurės Vietname. Komunistų radijas Maskvoje, 
Hanoi ir Pekine šito fakto visai nepraneša, bet vis tęsia savo puo
limą prieš Amerikos “agresiją”. Pietų Vietname buvo laimėti keli 
stiprūs susikirtimai su komunistų partizanais. Netoli Da Nang 
bazės Pietų Vietnamo kareiviai puolė komunistų apmokymo bazę. 
Čia žuvo 40 komunistų ir 6 buvo paimti nelaisvėn. Bazėje buvo 
rasta nemažai ginklų ir amunicijos.

KHARTOUMAS. — Sudanas 
nutraukė diplomatinius santy
kius su Vakarų Vokietija. Tai 
jau dešimtas kraštas, kuris nu
traukia santykius dėl Izraelio 
valstybės pripažinimo. Sudano 
valdžia pareiškė, kad Bonoje ir 
toliau bus laikomas konsulatas 
prižiūrėti kultūrinių ir ekonomi
nių ryšių.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas, priimdamas 
Pietų Korėjos prezidentą Park 
pareiškė, kad Amerika dirbs 
kartu su Korėja statant geresnį 
pasaulį. Prezidentas Park atsa
kė, kad abu kraštai esą sujungti 
stipriais draugiškumo ryšiais, 
kurių niekas nesutraukys.

DA NANG. — Miesto centre 
įvyko didelės muštynės, kurio
se dalyvavo apie 50 Amerikos 
marinų. Jos prasidėjo susimu
šus dviem marinam-baltam ir 
juodam. Karo policijai truko 20 
minučių, kol išskyrė susimušu
sius.

PARYŽIUS. — Prancūzija iš
bandė savo raketą “Emeraude”. 
Bandymas buvęs sėkmingas. Ra
keta per 4 minutes pakilo į erd
vę 112’ mylių. Bandymas įvyko 
gegužės 13 d. Saharos dykumo
je.

NEW YORKAS. — Prancūzi
ja įteikė Jungtinėms Tautoms 
savo planą, kaip ateityje reikėtų 
sudaryti ir finansuoti JT taikos 
misijų darbą. Planas sako, kad 
taikos misijas gali siųsti tik Sau
gumo Taryba. Asamblėja gali 
tik duoti Tarybai savo rekomen
dacijas. Saugumo Taryba turė
tų būti padidinta iki 15 asmenų. 
Šiuo metu joje yra 11 narių.

HAVANA. — Į Kuba atvyko 
šešių asmenų Italijos komunis
tų partijos delegacija. Ją pa
kvietė Fidel Castro. Bendruose 
posėdžiuose numatoma svarsty
ti komunizmo klausimai Pietų 
Amerikoje, Domininkonų respu
blikos reikalai ir ideologiniai 
klausimai.

MASKVA. — Amerikos am
basadorius Foy Kohler demons
tratyviai išėjo iš baliaus, kuria
me Bulgarijos prezidentas Geor- 
gi Traikov puolė Amerikos veik
smus Vietname. Balius įvyko 
Bulgarijos pasiuntinybėje. Am
basadoriui išėjus dar kalbėjo so
vietų prezidentas Mikojanas. Ir 
jis kaltino Amerika už pasiprie
šinimą liaudies judėjimams Azi
joje ir Pietų Amerikoje.

NEW DELHI. _ Indijos vy
riausybė priėmė britų planą pa
skelbti Pakistano pasienyje ka
rines paliaubas ir sugrįžti į se
nas pozicijas. Ginčai eina apie 
tai, kur tos pozicijos buvo.

atominių ginklų, kad jų nė ne
siektų vien dėl prestižo sumeti
mų. Amerika teikia savo para
mą svetimiems kraštams, kad jie 
pakeltų savo gyvenimo lygį, bet 
ne tam, kad skatintų ginklavi
mąsi ir ginklų lenktynes su kai
mynais.

Bien Hoa aviacijos bazėje įvyko didelis sprogimas, padaręs didelius nuostolius. Užmušta 20 karty, sužeista virš 
šimto, o sunaikinta turto už 20 milijonu doleriu. Amerikos kariai apžiūrinėja sprogimo vietą ir ieško dar ne

sprogusiu bombų.

Komunistai puolė vieną kai
mą 65 mylios į rytus nuo Saigo- 
no. Netoliese buvę Amerikos ke
turi helikopteriai pasitiko puo
lantį priešą, čia komunistai ne
teko 50 užmuštų. Kaimo gynė
jų tarpe žuvo 5.

Kitoje vietoje, 60 mylių į šiau
rę nuo Saigono, Pietų Vietnamo 
marinų dalinys užėmė komunis
tų laikomą kaimą. Čia žuvo 88 
komunistai partizanai, 25 buvo 
paimti nelaisvėn.

Ieško partizanų stovyklos
Didelis džiunglių valymo dar

bas vyksta prie pat sienos su 
Šiaurės Vietnamu, čia šeši ba
talionai Pietų Vietnamo kariuo
menės, paremiami Amerikos lėk
tuvų ir helikopterių, bando su
rasti komunistų stovyklą ir san
dėlius.

Šiose vietovėse buvo pastebėti 
komunistų panaudojami trans
portui drambliai, kurie perneša 
iš šiaurės sunkesnius karinius 
objektus.

Susprogdino tiltą
Apie 2 mylios nuo Da Nang 

miesto komunistai vakar su
sprogdino cementinį geležinkelio 
tiltą. Geležinkelio susisiekimas 
su Da Nang miestu buvo per
trauktas. Užtruks kelios dienos, 
kol nedidelis 25 pėdų ilgio til
tas bus pataisytas. Netoliese 
esantį kitą geležinkelio tiltą nuo
lat saugo dvi vietnamiečių kuo
pos.

Pabėgo 58 kareiviai
Kitas nepasisekimas ištiko 

Pietų Vietnamo vyriausybę Binh 
Thuan provincijoje. Čia komu
nistai įsibrovė į nedidelį kaimą. 
Buvo pasiųstas iš kitos vietovės 
kareivių dalinys. Kilusiame mū
šyje komunistai pasitraukė, ta
čiau čia žuvo 11 vietnamiečių, 17 
buvo sužeisti ir 58 dingo. Mano
ma, kad jie prisijungė prie ko
munistų partizanų.

♦ šiaurės Korėjos radijas pa
sigyrė, kad antradienį jų prieš
lėktuvinė artilerija numušė Ame
rikos L-19 žvalgybos lėktuvą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar Amerikos karo avia
cija vėl pradėjo puolimus šiau
rės Vietname. 30 laivyno lėktu
vų bombardavo žibalo valyklos 
įrengimus 135 mylios į pietus 
nuo Hanoi.

♦ Pekino radijas vakar puo
lė sovietų laikyseną Jungtinė
se Tautose, kurios nepasmerkė 
Amerikos veiksmų Domininko
nų respublikoje. Kinai sako, kad 
sovietų kalbos ir žodžiai tėra tik 
apsimetimas ir apgaulė.

♦ Bolivijos vyriausybė paskel
bė karo stovį. Bolivijos darbi
ninkai paskelbė generalinį strei
ką už tai, kad valdžia išsiuntė į 
Paragvajų darbo unijos vadą 
Juan Lechin. Vyriausybė įsakė 
naujus visų darbo unijų rinki
mus, nes senieji esą susirišę su 
komunistų partija. Be to, vy
riausybė paskelbė visų 19 iki 50 
metų amžiaus vyrų mobilizaciją. 
Gatvėse riaušėse La Plaz mieste 
vakar buvo 15 sužeistų. Vienas 
jau mirė.

♦ Dar vienas Lenkijos diplo
matų šeimos narys pabėgo iš 
Rytų Berlyno. Marek Radoms- 
ki, 19 metų amžiaus, lenkų pre
kybos atašė sūnus perėjo į Ame
rikos zoną ir paprašė politinės 
globos. Amerikiečiai nenorėjo 
jo priimti, nuvedė jį pas lenkų 
diplomatus, leido pasikalbėti su 
motina, tačiau jaunuolis nesu
tinka grįžti. Jis norįs emigruo
ti į Ameriką.

♦ Vakarų Vokietijoje iškil
mingai buvo sutikta Britanijos 
karalienė Elzbieta II, kuri atvy
ko oficialaus vizito. Paskutinį 
kartą britų monarchas lankėsi 
Vokietijoje 1909 metais. Britų 
karalienės vyras turi Vokietijoje 
nemažai giminių, kuriuos aplan
kys. Karalienė lankys ir Vakarų 
Berlyną.

GEORGETOWN. — Britų 
Gvinėjoj teroristai išsprogdino 
telefonų stoties centrinę 10 my
lių nuo miesto centro. Nuostolių 
padaryta už 100,000 dolerių.

Izraelio valdžia 
pasiūlė derybas

JERUZALĖ. — Izraelio minis- 
teris pirmininkas Levi Eshkol 
pasakė parlamente svarbią kal
bą, kurioje ragino arabų kraš
tus taikingai gyventi su Izrae
liu. Kartu jis . atmetė Tuniso 
prezidento planą, kuris siūlo Iz
raeliui duoti arabų pabėgėliams 
teritorijos dalį, kur jie galėtų 
įsikurti.

Eshkol pareiškė, kad nors di
deliam optimizmui nėra pagrin
do, tačiau reikia galvoti, kad tarp 
arabų žmonių ir tarp jų vadų 
yra galvojančių asmenų, kurie 
supranta, kad reikia siekti tai
kingo sambūvio su Izraeliu. Jis 
pasiūlė, kad keturios valstybės: 
Sirija, Egiptas, Jordanas ir Le- 
banonas, kurios pasirašė su Iz
raeliu 1949 metais paliaubų su
sitarimą sėstų vėl kartu prie ben
dro stalo ir pradėtų taikos pa
sitarimus.

Reikia drąsos išsivaduoti iš 
karo propagandos hipnozės ir be 
jokių sąlygų, abipusėje pagar
boje pradėti ten, kur buvo su
stota 1949 metais, kalbėjo prem
jeras. Iš tokios pradžios galėtų 
prasidėti bendradarbiavimas, ku
ris atneštų visai sričiai ekonomi
nių, socialinių ir kultūrinių lai
mėjimų.

Izraelis negali duoti arabams 
savo teritorijos, nes jis valdo tik 
1.5% visų arabų valdomų že
mių. Tokioje padėtyje nėra nei 
protinga, nei teisinga reikalauti, 
kad Izraelis duotų arabams te
ritorijos. Arabų kraštuose būtų 
daug smagiau įsikurti ir patiems 
arabų pabėgėliams. Be to, Izra
elis priėmė pabėgėlius iš arabų 
kraštų.

Japonai nusižudo 
dėl blogo derliaus '
TOKIJO. — Šiaurinėje Japo

nijoje šaltas pavasaris suvėlino 
žemės ūkio darbus. Rudenį pra
našaujamas blogas derlius. Ka
dangi žemės čia prastos ir gy
venimas ūkiuose nelengvas, jau 
net 25 ūkininkai nusižudė ar nu
žudė savo vaikus.

Anksčiau Japonijos provinci
joje buvo mada nužudyti savo 
vaikus, jei ūkyje pasitaikydavo 
blogi metai ir pritrukdavo mais
to. Vyriausybė šitokius darbus 
draudžia. Dabartiniais laikais 
visa šeima nesižudo, jei žino, kad 
ateina bado metai.

Amerikos valstybių organiza
cijos OAS komisijos darbas pa
sidarė beviltiškas. Jos pirminin
kas, argentinietis Richardo Co- 
lumbo atskrido į Washingtoną. 
Jis pareiškė, kad kol abi bekovo- 
jančios pusės nepradės vieni ki
tais pasitikėti, tol taikos Domi
ninkonuose nebus.

Amerika padariusi klaidą
Korespondentai Pietų Ameri

koje rašo, kad Amerika padarė 
Domininkonų respublikoje pa
grindinę klaidą laikydami sukilė
lius komunistais. Sukilėlių tar
pe yra labai daug buvusio prezi
dento Bosch šalininkų, daug dik
tatūros priešų ir nepatenkintų 
esama kariuomenės įtaka val
džioje. Jei jų tarpe buvo ir ko
munistų, tai jų skaičius buvo la
bai nereikšmingas.

Domininkonų gyventojai kal
ba, kad Amerika atsiuntė savo 
kariuomenę be reikalo. Iš pa
skelbto 58 asmenų komunistų 
sąrašo, 10 jau senai esą mirę, 
kiti ilgas laikas nebegyvena Do
mininkonuose. Dėl visų klaidų 
yra kaltinamas Amerikos am
basadorius Santo Domingo — 
Bennett. Jis davęs Washingto- 
nui klaidingas informacijas. Na- 
patinka Domininkonams ir tai, 
kad Amerikos valdžia, atrodo, 
remia karinę generolo Imbert 
grupę. Amerikos karinė vado
vybė nesipriešino, kai Imbert 
pradėjo, sulaužydamas paliau
bas, karo veiksmus prieš suki
lėlius.

Siūlo buvusį ministerį
Diplomatiniai korespondentai 

rašo, kad Washingtonas pamatė 
savo klaidą ir dėl to atsiuntė 
Bundy ir kitus aukštus parei
gūnus derėtis su sukilėliais. 
Bundy pasiūlė visai naują žmo
gų, kuris turėtų sudaryti nau
ją vyriausybę. Tai Antonio Guz
man, buvęs prezidento Bosch lai
kais žemės ūkio ministeris. Jo 
kandidatūrai pritaria ne tik bu-' 
vęs prezidentas Bosch, bet ir 
pats sukilėlių vadas Caamano. 
Guzman prieš kelias dienas bu
vęs Washingtone, kur jis pa
reiškęs savo sutikimą sudary
ti naują valdžią.

Generolai priešinasi
Šį kartą prieš Guzman kandi

datūrą priešinasi karinė grupė. 
Generolas Imbert pareiškė, ’kad 
Amerikos kariuomenė buvo at
siųsta į Domininkonų respubli
ką užtikrinti, kad čia neįsigalėtų 
komunistų valdžia. Dėl šio už
davinio ir mes kovojame, kalbė
jo generolas. Guzmano atėjimas 
į valdžią atidarys duris komu
nistams ir mes to neleisime, nors 
mums tektų kovoti ir prieš Ame
rikos kariuomenę, pasakė Im
bert.

Vakar Venecuelos prašymu 
buvo sušauktas OAS ministerių 
nepaprastas posėdis. Amerikos 
ambasadorius perdavė oficialiai 
Domininkonuose esančias Ame
rikos karines jėgas OAS dispozi
cijai. Iki šiol kiti OAS nariai da-

Sovietų miestuose 
trūksta daržovių
MASKVA. — Sovietų laikraš

tis “Nedelia” aprašo neseniai 
įvykusį specialistų pasitarimą, 
kuriame buvo nagrinėjami dar
žovių ir vaisių reikalai. Buvo pri
pažinta, kad dėl blogo planavimo 
sovietų miestuose tarp rugsėjo 
ir gegužės mėnesio beveik ne
galima gauti šviežių daržovių. 
Vienintelės daržovės esančios 
bulvės ir kopūstai.

Planuotojai pripažino, kad 
kraštas turėdamas nemažą šilto 
klimato zoną turėtų pasirūpinti 
šviežių daržovių per apskritus 
metus. Daržovės iš Georgijos, 
iš šiltų centrinės Azijos dalių, 
atvežamos privačių pirklių, bet 
jų, toli gražu nepakanka. Dau
gumas maskviečių žiemos metu 
jaučia vitaminų stoką.

Konferencija pripažino, kad 
buvo blogai planuota. Nutarta 
raginti šiltadaržių statybą, or
ganizuoti transporto priemones, 
be to, reikia išmokinti sovietų 
šeimininkes, kaip naudotis to
kiomis retomis daržovėmis, kaip 
špinatai, salotai ir šparagai.

Kinai turi raketų?
TOKIJO. — Japonų spauda 

pranešė, kad Kinijos antroji ato
minė bomba, kurią kinai pasigy
rė išsprogdinę virš savo vakari
nių teritorijų, buvusi iššauta į 
orą raketos pagelba. šią žinią 
japonai gavę iš patikimų Pekino 
sluoksnių. Kinai esą gavę ra
ketų iš sovietų dar 1958 metais. 
Japonų korespondentas praneša, 
kad raketa su atominiu užtaisu 
buvusi iššauta vienoje kinų ka
rinėje bazėje.

Rinkimų rezultatai 
įspėjo darbiečius

LONDONAS. — Svarbus dar- 
biečių partijos vadas . George 
Brown, paaiškėjus, kad hritų 
miestų ir kaimų savivaldybių 
rinkimuose labai didele persva
ra laimėjo konservatoriai, pa
reiškė, kad darbiečiai gavo įspė
jimą dirbti ir padėties nevertin
ti per lengvai.

Darbiečių partijos šalininkai 
paprastai labai nenoromis atlie
ka savo balsavimo pareigas. Tuo 
tarpu, konservatoriai ir bepar- 
tiniai skubėjo į būstines pareikš
ti savo protestą vyriausybei už 
sumanymą nacionalizuoti plieno 
pramonę.

Browjn pareiškė, kad britų bal
suotojai turi trumpą atmintį. 
Dabartiniai ekonominiai kraš
to sunkumai buvo paveldėti iš 
konservatorių.

vė tik 500 kareivių ir policinin
kų. Daugumas kraštų prieš duo
dami kareivius, laukia kaip pa
sisuks politiniai reikalai.
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* REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS
Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, III. 60629

dienį) tarp 7—9 vai. p. p.
Stovyklon važiuojančių regis

tracija vyksta iki birželio mėn. 
15 dienos pas draugininkes arba 
pas stovyklos viršininkę ps. S. 
Kunstmanienę, adresu 2553 W. 
Pershing Rd., tel. CL 4-2250.

Pas viršininkę kreiptis ir dėl 
visų smulkesnių inormacijų.

“Aušros Vartų” tunto 
vadovybė

II METAI NR. 19 (64)

Iki visy iaukžamy Imksmyjy dienų

BELIKO TIK PUSANTRO MĖNESIO
Pagrindiniai "Aušros Vartų" tunto nurodymai sesėms

Štai vėl prabėgo darbo metai. Skautės rinkosi sueigoms, mo
kėsi, žaidė, dirbo. Tunto sueigos parodė gražius draugovių viene
tus, o parodėlės, egzaminai, įžodžiai, linksmi pasirodymai įrodė, 
kad skautės veltui laiko neleido.

Bet tų visų darbų apvainika-'j įeina: maistas, kelionė, draudi- 
vimas — tai vasaros stovykla.I mas, stovyklavietės uodų purš- 
Visa išeita programa, išmokti kimas, gazas, elektra, sunkveži-
mazgai, signalizacijos ir t. t. te-' mis inventoriui pervežti ir t. t. 
gali būti įgyvendinti tik stovyk- j Važiuojančios iš šeimos dvi skan
ioje. Nestovyklavusi skautė nė- tės už stovyklą moka $80, trys 
ra tikra skautė. Stovykloje skautės — $100, o jei važiuoja
skautės dirba, žaidžia, ilsisi po 
atviru dangumi, maudosi, kalba 
lietuviškai.

Didelis dėmesys skautiškam 
sportui

šių metų vasaros stovykloje 
ypatingas dėmesys bus kreipia
mas į sportą. Per žiemą nusisė- 
dėjusioms klasėse, sueigose skau
tėms daugiau reikalinga judėji
mo, mankštos, žaidimo. Stovyk
la turės sporto vadovę, kuri, su-! 
skirsčiusi skautes pagal amžių 
ir pajėgumą, mokys seses žaisti 
kvadratą, tinklinį ir kitus žai
dimus. Bus sudarytos koman
dos, pravestos rungtynės, spor
to šventė. Stovyklaujančių svei
kata rūpinsis stovykloje gyve-

iš tos pačios šeimos ir skautas 
(kuris priklauso “Lituanicos” 
tuntui), tai turi tą patį papigi- 
nimą, kaip ir jo sesutės. Jei šei
moje yra keturios stovyklauto
jos, tai temokama tik už tris, 
ketvirtoji važiuoja nemokamai.

Kiekviena skautė turi į sto- 
' vykią vežtis tik nustatytą asme
ninę aprangą. Neatsivežti radijo 
aparatų, žvakių, taip pat nepa
geidaujama kosmetika; stovyk
loje ji nereikalinga, nes jos var
tojimas sukelia netvarką. Pri
menama, kad važiuojanti sto
vyklauti skautė turi patikrinti 
sveikatą, pasiskiepyti nuo “Te
tanus” ir daktaro pažymėjimą 
pristatyti draugininkei.

nanti gailestingoji sesuo, taiP| stovyklos viršininkė — 
pat lengvai pasiekiamas gydy-> s> Kunstmanienė
tojas ir ligoninė.

j Iš Chicagos Jaunimo Centro 
Stovykla įvyks liepos 3-17 d. išvažiuojame liepos 3 d. 7:30 vai.
Rako stovyklavietėje, Custer, ryto. Prie Jaunimo Centro skau-

Iš mūsų kronikos
★ Trys pašnekesiai skautinin- 

kų-ių Ramovės sueigoje. Chica
gos skautininkų-ių Ramovė kvie
čia visus brolius ir seses skauti
ninkus dalyvauti gegužės 23 d. 3 
v. p. p. dr. M. ir S. Budrių re- 
zidencij oj e įvykstančioj e Ramo
vės sueigoje. V. s. dr. M. Bud
rienė papasakos kelionės įspū
džius po šių dienų Europą, v. s. 
M. Jurkšas supažindins su vado
vų parengimu Lietuvoje, o s. N. 
Užubalienė pristatys Amerikos 
rašytojo Morris West knygą 
“Shoes of the fisherman”. Skau
tininkai renkasi adresu: 9236 S. 
Longwood Dr., Chicago (orien
tuotis Damen gatve).

★ Mielosioms mamytėms — 
po baltą gėlytę. Gegužės 15 d. 
Cicero skaučių Birutės draugovė 
minėjo Motinos Dieną. Buvo su
kviestos visos mamytės, kurioms 
skautėms atliko pagerbimo pro
gramą. Pirmoje dalyje buvo pa
gerbtos motinos Lietuvoje, ant
roje — dalyvaujančios minėji
me. Po adinų, deklamacijų ir 
kitų įvairumų visoms mamy
tėms skautės prisegė po baltą 
rožę. Minėjimui vadovavo d-kė 
v. s. Jonė Bobinienė.

★ Stiprus stovyklavietės ko
mitetas New Yorke. Kaip žino
me, Atlanto rajono skautų sto
vyklavietei pirkti yra susidaręs 
iš visuomenės ir skautų atstovų 
du centriniai — garbės ir vykdo
masis — komitetai. Jiems į tal
ką ateina atskirų Atlanto pa
kraščio miestų komitetai, šio
mis dienomis susidarė stiprus

Anglijos karalienė, vyro lydima, nutarė aplankyti laisvą Vokietiją. 
Paveiksle nurodytos vietos, kurias Anglijos karalienė aplankys. Vo

kietijoje ji išbus 10 dienu. Ten ji nuvyko gegužio 18 d.

ST. RIMKAUS ATSIMINIMAI
(Tęsinys)

Vėl rūsyje '
Suėjome į rūsį (menamą 

slėptuvę) ir nutarėme iš čia 
niekur nesitraukti: laukti, kol 
vokiečiai galutinai užims Kau
ną.

Vakarui atėjus prasidėjo vo
kiečių atakos. Anoje Nemuno 
pusėje girdėjome šaudymus iš 
lepgvųjų kanuolių, kulkosvai
džių ir šautuvų. Rusai be pa
liovos traukėsi atgal. Išėjome 
lauk pasižiūrėti. Visas Kaunas 
buvo paskendęs liepsnose, — 
degė tiltai, namai, sandėliai ir 
kitoks turtas. Visas dangus žė
ravo nuo ugnies feierverkų, 
prožektorių ir kitokių šviesų.

Kai vėl suėjome į rūsį, išgir-

RAUDONI JUOKAI
Kaip juokiasi komunistai 

Rytų Vokietijoje
Vokiečių komunistų partijos 

oficialus organas Neues Deutsch
land rytinėje Vokietijoje paskel
bė geriausio juoko vajų su dide
liais prizais. Už geriausią politi
nį juoką pirmas prizas — 20 me
tų kalėjimo.

•
Mokytojas klausinėja savo 

klasės mokinius: “Dėlko mes

mylime sovietų narodą?”
— Dėl to, kad jie mus išlais

vino ! — choru atsakė klasė.
Antras klausimas: “O dėlko 

mes amerikiečių nekenčiame ?”
Vėl atsakymas visu choru: — 

Dėlto, kad jie mus neišlaisvino!”
♦

Senutė vokietė rytinėje Vokie
tijoje apsidrąsinus klausia aukš
to “liaudies armijos” karininko, 
kokiuose karo veiksmuose jis vi
sus tuos ordinus nusipelnė?

— Jie yra sovietinės dekora
cijos, — paaiškino karininkas.

Michigan. Stovyklos mokestis už tės renkasi 7 vai. ryto. Visi daik- 
dvi savaites $30, kelionė autobu- tai, patalynė suvežami į Jauni- 
su $15, viso $45. Į tą mokestį mo Centrą liepos 1 d. (ketvirta-

Chicagos "Aušros Vartų" skaučių tunto tėvu komitetu nariai. Sėdi iš kai
rės: S. Žemaitienė, B. Skorubskienė, Macevičienė, tėvūnas s. A. Karaliūnas, 
K. Jančienė, Petkienė, B. Maleckienė. Antroje eilėje iš kairės — E. Nakutis, 
V. Miniota, J. Gvildys, A. Hofmanas, A. liekis, V. Maleckas. Nuotraukoje 

nematyti A. Barkauskienės.

APIE ŽMOGŲ, KURIS IŠKELIAVO Į GAMTĄ, 
drabužius pakabinęs ant sausos šakos

Prieš keletą metų žmogus 
Amerikoje iškeliavo į miškus, 
norėdamas išbandyti, ar galima 
gyventi, kaip priešistoriniais lai
kais žmonės kad gyveno. Jis nie
ko nepaėmė su savim—nei mais
to, nei įrankių, nei drabužių — 
žodžiu, nuėjo be nieko ir pra
dėjo kurtis.

Nuėjo be nieko ir pradėjo kurtis

Pirmiausią jam reikėjo pasi
dirbti įrankį ar ginklą, kuriuo 
galėtų nusikauti žvėrį, kapoti 
malkas, kurti ugnį irt. t. Taigi,

jis pasigamino akmeninį kirvį 
ir, nukapojęs medžio šakas, pa
darė spąstus, kuriuose retkar
čiais pagaudavo lokį, kurio mė
są vartojo maistui ir drabu
žiams. Be to, jis pasidirbo mažą 
instrumentą ugniai įskelti ir su
sikūrė laužą. Jis, toliau, susi
ieškojo įvairių šaknų, uogų ir 
lapų, iš kurių gamindavosi gerus 
valgius; ir net tokią padarė pa
žangą, kad anglimi piešė paveiks
lus ant medžių žievės.

Taip praleido visą mėnesį dy
kumoje ir sustiprino kūną ir 
dvasią. Grįžo išmokęs pats ma
nytis ir apsieiti be visokių pa
togumų, kurie civilizuotam gy
venime atrodo būtini, bet kurie 
žmogų dažnai tik apsunkina.

Dabar tau aišku, kodėl skau
tai ir skautės dideli stovyklų mė
gėjai. Smagu išmokti gyventi 
kuo primityviškiausiai ir patiem 
pasigaminti reikalingus daiktus, 
žmogus tiktai stovykloje įsiti
kina, kaip daug jis sugeba kurti.

Robert Baden Powell, 
Skautybės Įkūrėjas

komitetas New Yorke, kuris pa
siryžęs kuo greičiausiai surink
ti New Yorko sričiai numatytą 
pinigų sumą. Į komitetą įeina: 
pirm. — A. Reventas, sekr. — 
J. Vytuvienė; nariai — C. Ašen- 
bergas, A. Gerulaitienė, J. Kiau- 
nienė, H. Kulber, V. Labutis, P. 
Leveckienė, V. Liobis, H. Mik- 
las, dr. J. Petkevičius, E. Ras
tenienė ir Z. Raulinaitis.

★ Filisterių Skautų Sąjungos 
suvažiavime, kuris įvyks gegužės 
29-31 dienomis Clevelande, Čiur
lionio namuose, paaiškės nau
joji s-gos vadovybė, kuri renka
ma jau dabar korespondenciniu 
būdu. Rinkimus veda komisija: 
pirm. dr. R. Kašuba ir nariai.dr. 
G. Matienė ir R. Minkūnas. 
Ligšiolinė centro valdyba yra: 
pirm. — dr. Stepas Matas, vice- 
pirm. — dr. Mykolas Vaitėnas, 
sekr. — Audronė Gelažytė, ižd.
— Andrius šenbergas, reik. ved.
— Vytautas Kamantus.

★ Prisimins paskutinį Nepr. 
Lietuvos Vyriausiąjį Skautinin
ką pik. Juozą šarauską. šieme
tinė Chicagos Lituanicos skautų 
tunto stovykla Rako miške bus 
pavadinta pik. Juozo šarausko 
vardu. Pik. Juozas šarauskas, 
paskutinysis Vyriausias Skauti
ninkas nepriklausomoje Lietu
voje, didelis idealistas ir jauni
mo mylėtojas, žuvo 1941 m. ma
siniame bolševikų kalinių šau
dyme. Stovyklos metu bus iš
ryškintas jo asmuo ir didieji 
skautiški darbai. Stovyklai va
dovaus ps. Vytautas Kasniūnas.

★ “Katinėlis ir Gaidelis” buvo 
visų geriausias dalykėlis skauto- 
ramoje, kurią suruošė Toronto 
skautai ir skautės gegužės 2 d. 
“Katinėlį ir Gaidelį” vaidino 2-ji 
Toronto vilkiukų draugovė, o 
talkino jaunesniosios skautės. 
Skaptoramoje ir kiti numeriai 
•buvo stiprūs,' ir visi dalyviai įdė
jo daug darbo. Vadovavo ps. 
A. Gotseitas, ps. S. Gdtseitienė 
ir s. L. Kalinauskas.

dome baisų trenksmą. Rusai iš
sprogdino geležinį tiltą. Tai 
buvo gražus ir brangus tiltas, 
pastatytas prieš kokius 50 me
tų. Mano bobutė prisimindavo, 
kaip tą tiltą statė prancūzų in
žinieriai. Ėjo gandai, jog bus 
išsprogdinta ir elektros jėgai
nė bei kiti įrengimai.

Visą naktį trenksmas nepa
siliovė. Nė akių nesumerkėme, 
susitraukę sėdėdami iš baimės. 
Kai išaušo rytas, viskas nutilo. 
Tik vienur kitur pasigirsdavo 
šūvis.

Įsidrąsinome ir išėjome į 
gatvę. Visur ramu, tik maži 
rusų būriai patruliuoja gatves. 
Sužinojome, kad vokiečiai jau 
anapus Nemuno, t.y. Aleksote. 
Apie vakarą jie būsią Kaune.

Be valdžios
Porai valandij praslinkus ru

sų patruliai pranyko. Miestas 
pasiliko be jokios priežiūros. 
Pasilikę civiliai gyventojai pra
dėjo šeimininkauti: daužyti 
krautuvių langus ir duris bei 
gabenti visokius daiktus. Ne
atsiliko nė mūsų sargas, pas 
kurį mes buvome sustoję, — ir 
jis stengėsi pasipelnyti. Vadi
nasi, kartu su kitais nešė namo 
iš krautuvių kas tik buvo ver
tingesnio.

Diedukai įr aš nusiminę ir 
nekantraudami laukėme vokie
čių, kurie jau tiesė tiltą per 
Nemuną į (Kauną.
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★ Kanados karo laivyno York 
bazę balandžio 28 d. lankė Ram- 
byno ir Šatrijos tuntų jūrų 
skautai ir skautės. Karinė va
dovybė buvo paskyrusi karinin
ką, kuris aprodė ir paaiškino 
laivyno įrengimus. Iškylai va
dovavo ps. B. žolpys.

★ Romuvos stovyklavietė to
bulėja. šiais metais numatyta 
pastatyti 4 pastatai jaunesnie
siems skautams, sanitariniai 
įrengimai abiem pastovyklėm, 
virtuvės pagerinimai ir įvesti į 
pastovykles elektrą. Mecenatas 
R. Geležiūnas įrengs stovykla
vietėj prausimosi priemones. Per 
J. Adomavičių jau gauti sani
tarinių įrengimų reikmenys.

Apie antrą valandą po pietų 
sulaukėme ir svečių. Tai buvo 
vokiečių būriai, kurie pirmieji 
persikėlė per Nemuną. Jie ėjo 
gatvėmis, apsiginklavę lengvais 
kulkosvaidžiais. Jie tiesė tele
fonų vielas ir vis klausinėjo, 
ar nėra kur pasislėpusių rusų 
kareivių. Tai buvo pirmi vo
kiečių žvalgai.

Praslinkus kokiai valandai. 
laiko pasipylė vokiečių kariuo
menė lyg iš gausybės rago: pės
tininkai, artilerija, kavalerija, 
sunkūs vežimai, automobiliai 
ir t.t. Kariuomenė .is žygiavo 
ir žygiavo per visą naktį. Žy
giavo Vilniaus link.

Kitą dieną iš vokiečių gavo
me leidimą grįžti į mūsų gy-

Pr adė j ome iš naujo kurtis
Sugrįžę namo, pradėjome 

naują gyvenimą. Pirmiausia 
pradėjome taisyti viską apie 
namus, lyginti griovius, išraus
tas šovinių duobes, tvarkyti ap
griautas tvoras ir kitus daly
kus.

Visoje Lietuvoje prasidėjo 
didžiausias skurdas ir prie
spauda. Trūko maisto, ypač 
miestuose. Druskos, cukraus, 
žibalo ir rūbų tik su didžiausiu 
vargu tebuvo galima gauti. 
Įvestos buvo kortelės maistui: 
pusė išvaro duonos, vietoje 
cukraus truputis sacharino ir 
kitokių mažmožių, — tai tiek 
pagal kortelę tebuvo galima 
gauti.

Tiesiog neįmanoma ir apra
šyti, kokį baisų vargą dauge
liui žmonių teko pakelti.

Kurį laiką aš dirbau pas vo
kiečius kaipo perkalbėtojas, 
gaudamas dvi markes per die
ną atlyginimo. Maitinomės visi 
trys beveik išimtinai daržovė
mis, kurias užsiauginome savo 
darže.

Ilgainiui pasisekė užmegzti 
artimesnius ryšius su vokie
čiais ir gauti darbo Kauno sto
ties bagažų skyriuje. Išdirbęs 
ten apie metus laiko, perėjau 
dirbti į vieną spaustuvę, kuri 
spausdino lietuvių kalba “Da
bartis” laikraštį. Mano gyveni
mas kiek palengvėjo.

— Aš jas gavau už nuopelnus tai
kos metu.

— O, j e, ir pamiršau, — pri
dūrė senutė, — kad jūs gi ir tai
kos metu šaudote žmones.

♦
Vokiečių “komsomolo” narys 

rytiniame Berlyne teiraujasi ru
so sovietų karininko, ką reiškia 
visos tos gėlės, kuriomis papuoš
ti ilgoje formacijoje išrikiuoti 
sovietų tankai?

Tai reiškia, kad tankai yra pa
puošti ir paruošti demonstraci
jai, paaiškino karininkas.

— O ką reiškia tie patrankų 
ir kulkosvaidžių nuogi vamz
džiai ? — vėl norėjo žinoti kom- 
somolas.

— Jie reiškia prieš demons
traciją.

♦

Aukštas kompartijos šulas, 
norėdamas skaniai pavalgyti, nu
siuntė savo žmoną į virimo mo
kyklą. Kai po pusės metų žmo
na grįžo pirmųjų atostogų ir iš
virė pirmuosius pietus vėl prisvi
lusius, kaip prieš į mokyklą lei
džiant, aukštasis vyras galuti
nai pasiuto : — Tu per pusę me
tų neišmokai pietų išvirti?!”

— Kad per pirmąjį pusmetį 
tepraėjome vos dar tik iki Spalio 
revoliucijos, ašarodama teisino
si komunistinės virimo mokyk
los studentė.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

veninio vietą, Marvianką. (Bus daugiau) DRAUGAS IR BIČIULIS

Star-spangled gift idea
You can put $50 into someone’s 
future with U. S. Savings Bonds— 
and the cost is only $37.50.

You can also be pretty sure your 
gift will be used for something 
pretty important. Because most 
people hang onto their Savings 
Bonds until something important 
comes up. Like college tuition, a 
new baby, and retirement day.

Something else. You give more 
than money with U. S. Savings 
Bonds. In a small—but vital—way 
you give freedom, too. Because 
Bond dollars do a lot to help Uncle 
Sam stand tall in this troubled 
world of ours.

Prices start at just $18.75 for 
the $25 size. Why not give Bonds

to all the special people on your 
list this year? Yourself included.

Quick facts about 
Series E Savings Bonds

• You get back $4 for every $3 at 
maturity (7% years)

• You pay no state or local income 
tax and can defer payment of 
federal tax until the Bonds are 
cashed

• Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

• You can get your money when 
you need it
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Keep freedom in your future with

U. S. SAVINGS BONDS
The V.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Dept, 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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ALGIRDAS GOŠTAUTAS

Vokietija
JAU DVIDEŠIMT METŲ PO HITLERIO
(Tęsinys)

Bet Hitleris jau negalėjo pa
taisyti situacijos prie Remage- 
no. Ir nors izoliuoti vokiečių 
armijų daliniai dar stipriai ko
vėsi, karas buvo pralaimėtas. 
Gen. Dwight D. Eisenhowerio 
vadovaujamos pergalingos ame
rikiečių ir anglų armijos greitai 
veržėsi visais keliais prie Elbės 
upės. Prie jos jis susitiko su 
rusais.

1945 gegužės 7 gen. Alfred 
Jodl Rheimse pasirašė Vokieti
jos besąlyginės kapituliacijos 
dokumentus. Davus leidimą “pa
sakyti žodį”, Jodl pakėlė mikro
foną ir pasakė:

“Su šiuo parašu vokiečių tau
ta yra atiduodama į pergalėto
jų rankas, šiame kare, kuris už
truko daugiau kaip penkis me
tus, abieji savo tikslų siekdami 
kovojom ir kentėjom, gal būt, 
daugiau negu visi kiti žmonės 
pasaulyje, šią valandą aš galiu 
išreikšti tiktai viltį, kad perga
lėtojai su Vokietijos žmonėmis 
elgsis be keršto”...

Jodl mirė kartuvėse.
♦

Hitlerio ir jo sukurto nacio- 
nalsocializmo jau dvidešimt me
tų nėra. Tik tėra palikęs tokia 
pat kaip ir nacių laisvosios žmo
nijos pabaisa — komunizmas.

Vokietija šiandien, kaip ir vi
sas pasaulis, yra padalinta į dvi 
dalis.

Sovietų Rusijos okupuota Ry
tų Vokietija pavadinta “Vokie
tijos Demokratinė Respublika”. 
Joje gyvena 17 milijonų vokie
čių.

Vakarinė — Vokietijos Fe
deralinė Respublika — turi 58 
milijonus vokiečių.

Vakarinėje Vokietijoje, prie 
Rheino upės kranto, stovi Co- 
logno katedra. Jos senumas — 
730 metų. Per didžiuosius mies
to bombardavimus 1945 m. kai 
kurių šventųjų, kankinių ir ka
ralių statulos buvo likusios be 
galvų. Pačios katedros apgriovi- 
mas jam pataisytas. Mieste, ku
ris dabar laikomas dvidešimt 
metų senumo, sunku atrasti karo 
pėdsakų. Iš griuvėsių atstaty
tos prekybinės gatvės mirga re
klaminėmis neono lempų švieso
mis. Krautuvės pilnos prekių 
ir pirkėjų.

Vakarų Vokietija padėjo di
džiausias pastangas atstatyti su
griautas bažnyčias. Taip Aache- 
no ir Miuncheno bažnyčios at
statytos jų didingame gotinia- 
me stiliuje.

Kitaip Rytų Vokietijoj. Pran
cūzų katedra ir šv. Hedwigo baž
nyčia Rytiniame Berlyne tebe
stovi apgriautos. Frankfurte 
prie Oderio katedra stovi su 
apgriautomis sienomis ir išby- 
rusiais langais. Maža koplyčia 
pastatyta ant kampo. “Labai 
perpildyta per Kalėdas” — pa
sakoja kunigas. Didelėje daly
je be stogo katedroje paukščiai 
krauna lizdus. Šventųjų kanki
nių stovyklos, išpuolusios iš krip

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metŲ Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
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PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

tų per katedros gaisrą 1945 ko
vo mėn., guli pasieniais.

♦

Sov. Rusijos okupuotos Rytų 
Vokietijos gyventojai gyvena 
geriau negu visi kiti Rytų ko
munistinio bloko gyventojai. Tai 
nėra nuopelnas nei rusų, nei ne
gausių vokiečių komunistų. Tai 
yra tik vokiško charakterio išda
va. Trūkumai, kurie buvo 1953 
m. sukėlę neramumus, pranykę. 
Maisto, rūbų ir kasdieninio var
tojimo prekių galima pirkti pa
kenčiamomis kainomis. Kavos 
dėžės kaina — $10, šokolado ply
telė — 75 centai, 19 inčų televi
zija apie $250, siuvamos maši
nos nuo $75.

Paprastas darbininkas tegali 
uždirbti tik iki $100 mėnesiui. 
Nors butų kainos žemos, dau
gelyje šeimų turi dirbti vyras 
ir moteris, kad galėtų kaip nors 
pragyventi. Komunistai, įmo
nių vedėjai ir valdžios valdinin
kai, yra elitas, kuris gyvena 
prabangoje.

Rytų Vokietijoj gaminami au
tomobiliai Trabant ir Wartburg. 
Bet valdininkai daugumoje nau
doja Čekoslovakijoje gamintus 
ir importuotus juodus automo
bilius Tatra, kurie artimi 1935 
De Soto stiliui.

Rytinėje ir Vakarinėje Vo
kietijoje tebėra didelis trūku
mas gyvenamų namų. Žemės 
spalvos barakų stiliaus negraži 
architektūra būdinga pokarinės 
Vokietijos miestams ir mieste
liams, nuo Belgijos sienos iki 
Oderio upės.

Rytų Berlyne pastatytas Be- 
rolina viešbutis ir Leipcige dvie
jų aukštų iš cemento ir stiklo 
viešbutis negali prilygti Ame
rikoje esantiems Hiltono viešbu
čiams.

Dėl viešbučių trūkumo Ryti
nės Vokietijos vokietis taip 
apologizuoja: “Mr. Winston 
Churchill klaida”. Buvęs Di-' 
džiosios Britanijos min. pirm, 
tebėra “priešas” Vokietijoje. Vo
kiečiai jį tebekaltina dėl bom
bardavimo Hamburgo, Dresden© 
ir kitų miestų. Mr. Winstono 
kritikai nenori prisiminti vokie
čių 'bombonešių puolimus Lon
dono, Varšuvos, Rotterdam© 
miestų.

Naktį Rytų Vokietijos miestų 
gatvės niūros. Komunistinėje 
sistemoje nėra krautuvių rekla
minių neono šviesų, kurios švies
tų naktimis gatvėse ir jas dary
tų žmogui maloniomis pasivaikš
čiojimui.

Rytų Vokietijos vokiečiai ne
kenčia komunistų ir Sienos su 
vakarine Berlyno dalimi. Jie 
taip pat nusistatę prieš kelionių 
varžtus.

Vokietijos lankytojas, Rytų ir 
Vakarų, yra maloniai nuteikia
mas vokiečių visur mėgstama 
švara, jų darbštumu. Vakarų 
Vokietijoje dirba virš milijono 
svetimšalių, tūkstančiai naujų 
darbų pradedami.

Rytų Vokietijos komunistinė

Darbininkai jau pragręžę Alpius, bet jiems teks dar porą metu sunkiai dirbti, kad galėtų paruošti 
plentą, per Alpius einantį iš Italijos j Prancūziją. Paveiksle matome darbininkus, valančius pra

kirstą tuneli.

propaganda viską apverčia atbu
lai. Bet Rytinėj Vokietijoj vo
kietis galvoja savaip, komunisti
niais tauškalais netiki. Sov. Ru
sijos kariniai daliniai ir jų ka
riai žiūri su nepasitikėjimu į sa
vo naują “sąjungininką”. Nežiū
rint vokiečių nuotaikų, komu
nistai kalba apie Raudonosios ar
mijos “išlaisvinimą” Vokietijos, 
panašiai kaip Lietuvoj.

Gegužės 8-tą “Rytų Vokieti
jos Demokratinė Respublika”
— komunistai, suruošė “išlaisvi
nimo” minėjimą rytiniame Ber
lyne su rusais, kurie yra tikrieji 
to įvykusio vaidinimo režisieriai.

Vakarinėje Vokietijoje vokie
čiai nebuvo verčiami švęsti tos 
dienos. Vokiečiai jautė, kad jie 
negali sveikinti tą dieną, kurioje 
jų tėvynė buvo atiduota priešui 
ir suskaldyta. Kiti vokiečiai ku
riuo nors būdu minėjo sunaiki
nimą tikro Vokietijos priešo — 
nacių režimo.

Daugeliui vokiečių karo ve
teranų II pas. karas atrodo kaip 
buvusios pasaulio sunkaus svo
rio čempionų rungtynės. Pa
klaustas apie koncentracijos sto
vyklas, vienas vokiečių karo ve
teranas atsakė: “Mes žinojome
— Dachau buvo ne medus, ne 
rožės. Jeigu kas nors reikšda
vo pastabas apie valdžią, mes sa
kydavom: “Saugokis! Tu dėl 
savo liežuvio išrūksi per Dachau 
kaminą!” Bet mes nežinome, 
kaip ten ištikrųjų buvo”.

Dachau, Rytinėj Vokietijoj, 
tuščioje koncentracijos stovyk
loje, yra svečių knyga, į kurią 
laikytojai įrašo savo pastabas, 
“žmogaus nežmoniškumas žmo
gui”... “Ir USSR?”...

Kada Franz Josef Strauss, 
Bavarijos politikas, buvo pa
klaustas apie “vokiečių kaltę” dėl 
KZ-tų, jis atsakė: “Kaltė yra 
individualus dalykas. Kolektyvi
nės kaltės iš viso teisėje nėra. 
Pas mus yra tūkstančių tūkstan
čiai individualių bylų”.

Giminaitis vieno vyro, kuris 
buvo vaikas Trečiojo Reicho 
paskutinėmis dienomis, sako: 
“Kaip mes galėjom tikėti tuo, 
ką mums Hitleris kalbėjo?”

Pusė Vokietijos žmonių yra 
iki 35 m. ir jie negali būti šmei
žiami dėl nacių eros nusikaltimų. 
Tiems vokiečiams, kurie tiki na
cių ir komunistų pseudomoks- 
lais, ateities nėra. Bet tokių vo
kiečių mažai tėra.

Vienas Vakarų Vokietijos tar
nautojas pasakė: “Tie jauni 
žmonės kalba: ‘Mes nepadarėme 
nieko blogo. Kaip gali būti, kad 
mūsų tėvynė padalinta?4”

Senesnieji vokiečiai, įskaitant 
ir Franz Josef Strauss, žiūri į 
Vokietijos apjungimą ir jos at
statymą 1937 m. sienų ribose 
kaip į tolimą galimybę. Bet 
jaunas berlynietis žiūri į sieną 
ir sako; “Mūsų miestas, mūsų 
tėvynė privalo būti suvienyta. 
Kaip mes galime kitaip galvoti ?”

Kiekvieną dieną Vakarų Ber
lyne susiduriama su tuo klau-

“VIŠČIUKŲ ŪKIS” SCENOJE
Čikagos scenos darbuotojų 

sąjunga užbaigė savo 1964-65 
metų darbo sezoną, pastatyda
ma naują scenos veikalą — 
Anatolijaus Kairio “Viščiukų 
Ūkį”, ši trijų veiksmų satyrinė 
komedija laimėjo pernai tos 
pačios Scenos darbuotojų są
jungos paskelbtą scenos veika
lų konkursą. Gegužės 15 d., 
premjeros proga, sąjungos pir

šimu, kai reikia statyti geležin
kelio stotį, ar ką kitą, su min
tim į ateitį.

Netoli sienos Vakarų Berly
nas pradėjo Reichstago atstaty
mo darbus — “Vokietijos parla
mento- rūmus, kada tėvynė bus 
suvienyta” — sako vokietis tar
nautojas. Išdegę griuvėsiai bu
vo toje vietoje paskutinėmis ka
ro dienomis. !Prie jų kovėsi gen. 
A. Vlasovo vadovaujami rusų 
pulkai — prieš sovietus — prieš 
komunistus. Reichstago atsta
tymas gali užtrukti daugelį me
tų.

Jaunieji yra Vokietijos atei
tis. Rytuose jie rengia pasilink
sminimus, mėgsta vokiečių liau
dies dainas ir amerikietišką rit
minę muziką, kaip ir visur ki
tur. Prie Berlyno sienos sar
gybiniai, rožiniais veidais jau
ni vyrai, maloniai šypsosi lanky
tojams iš Amerikos. Jie taip pat 
šaudo į kitus vokiečius, mėgi
nančius pabėgti į Vakarus.

Vakaruose jaunimas ruošia 
savo pasilinksminimus. Karna
valo sezonas jiems teikia daug 
džiaugsmo. JAV kultūrinė įta
ka juose stipri. Merginos yra 
visos jaunos ir gražuolės, vyrai 
taisyklingais veidais ir sveikaai 
nuaugę. Horsto Wesselio dai
nos aidų nesigirdėti.

(Pabaiga) 
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mininkė Sofija Adomaitienė 
po spektaklio, žiūrovams dė
kingai plojant, perskaitė kon
kurso komisijos aktą ir įteikė 
autoriui 500 dolerių premiją.

Čikagos visuomenė į vaidi
nimą susirinko nenoromis. Sa
lė buvo nepilna abi dienas. Čia 
vėl pasireiškė tas čikagiškis 
įvairių parengimų perteklius, 
kuris kiekvieną savaitgalį iš
sklaido mūsų visuomenę po 
kelias sales.

Scenos darbuotojų sąjunga 
turėjo gerą sezoną. Trys prem
jeros per metus nedarytų gėdos 
jokiam teatrui, o mūsų sąly
gose dirbančiam, atliekamu 
nuo kasdieninių pareigų laiku 
repetuojančiam, tai jau visai 
garbingas atsiekimas. Paskuti
nis pastatymas pareikalavo 37 
repeticijų. Sugaišta daug va
landų, turėta daug rūpesčių. 
Jie, žinoma, nepasiteisina, jei
gu žiūrovų susirenka tik pusė 
salės. Negi lietuviškos scenos 
menas Čikagos visuomenei jau 
nebereikalingas? Negi, mūsiš
kės kultūros pasireiškimai pa
sibaigs tik šokių salėse ir pik
nikuose ?

Anatolijaus Kairio “Viščiukų 
ūkis” yra originalus, aktualus 
ir neįprastos formos veikalas. 
Palyginus jį su ankstyvesnių 
autoriaus kūriniu “Diagnoze”, 
jaučiama, kad čia buvo įdėta 
daugiau darbo, veikėjai geriau 
išmąstyti, jų dialogai daugiau 
kondensuoti. Nors “Viščiukų 
ūkis” gavo pirmą premiją ir 
buvo komisijos pripažintas ge
riausiu iš, berods, septynių at
siųstų veikalų, jis turi nemažų 
trūkumų. Veikalas geriau tin
kamas skaityti, ne vaidinti. Ne 
kiekvienas teatras sugebėtų jį 

pastatyti; net ir gerų aktorių 
rankose (o visi sąjungos artis
tai atliko savo roles be prie
kaištų) veikalas vystėsi tingiai, 
be įtampos. Veikalo žmonės, 
sakytum, mažakraujystės ka
muojami nei karštai mylėti, 
nei mirtinai nekęsti, nei įtemp
tai abejoti nesugebėjo. Jie pra
bėgo per sceną, nepalikdami 
tamsesnių šešėlių, neįkrisdami 
į atmintį, blankūs, permato
mais kūnais, lyg stikliniai.

“Viščiukų Ūkis” simbolinė
mis priemonėmis vaizduoja 
mūsų realų gyvenimą ir svar
bią dabartine mūsų visuome
nės problemą — bendradarbia
vimą su priešu. Veikale yra 
komiškų situacijų, dialoge — 
alegorinių užuominų. Vietomis, 
juokas iššaukiamas pigiu bū
du, kaip, pavyzdžiui, perdaug 
įsigilinus į meškos uodegą ir 
jos apylinkes.

Viščiukų ūkis —tai mes visi. 
Balti viščiukai, kad ir nedide
lio svorio, neša naudos, paguo
dos ir pasitenkinimo visam 
ūkiui. Atsiranda inkubatoriuje 
nenormalumų, metai po metų 
pradeda išsiperėti raudonų viš
čiukų. Andriaus žodžiais, “ne
gali inkubatorius veikti, jeigu 
jį visi taiso”. Ūkio savininkų 
tarpe išauga naujoji “meški
ninkų (generacija”, kuri už
miršta ūkio svarbą, pradeda 
ieškoti nuotykių, svajoja, sie
kia pasikeitimų, susidraugauja 
su cirko “meška”, su kurios 
atvykimu į apylinkę yra riša
mas ir raudonų viščiukų atsi
radimas. Raudonųjų viščiukų 
nebedomina inkubatoriaus gy
venimas, didžiausias jų malo
numas yra sėdėti ant meškos 
ir kasyti jai nugarą.

Pabaigoje viskas išsispren
džia laimingai. Ūkio savinin
kas pariša meškai po uodega 
Molotovo kokteilį, baltieji viš
čiukai atsigauna, išgirsta savo 
prižiūrėtojo lietuvišką muziką, 
ištraukia galvas iš po sparnų, 
ūkis vėl tampa smagus ir svei
kas.

Algimantas Dikinis, kurs vei
kalą ir režisavo, vaidino ūkio 
savininką Pijų Sakalą. Tai 
senstelėjęs, gerų norų, prade
dąs aptingti ūkininkas. Jis te
nori ramybės, nemato ūkio 
smukimo, nesirūpina dėl rau
donų viščiukų, kol jo sūnus 
pats ima pavirsti į mešką.

Elenos Petrokaitės - Rukui- 
žienės sukurta Agota Sakalie- 
nė yra kitokia. Ji pergyvena 
kiekvieną nenormalumą, rūpi
nasi, kad jos sūnus, politinių 
mokslų daktaras, jau atsisako 
valgyti rūgusį pieną, nebemėgs- J
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ta kugelio ir dešrų su kopūs
tais.

Sakalų sūnus .Arūnas buvo 
gal sunkiausias vaidmuo. Jį 
vaidino režisieriaus brolis Ar
vydas Dikinis. Jis garbingai 
kovojo su nelengvu dialogu, 
nepasidavė statiškoms situaci
joms. Arūnas pilnas neįgyven
dinamų idėjų. Vienais metais 
jis moko gaidį skraidyti, dabar 
vėl, savo žmonos Nijolės ragi
namas, užsimano išmokyti 
mešką kalbėti lietuviškai. Jo 
draugystė su meška vos nesi
baigia katastrofa visam viščiu
kų ūkiui. Arūnas priklauso tai 
generacijai, kuri daugiau pasi
tikėdama savo nepątyrusiomis 
jėgomis, negu patirties pagrįs
tais gyvenimo faktais, laiko 
save išmintingesne už senąją 
generaciją, kuri savo gyvenimo 
veiksmų negrindžia enciklope
dijų aptarimais.

Arūno žmona — Regina Stra- 
vinskaitė — jau nebe viščiukų 
ūkio žmogus. Jai nepatinka vis
kas, kas tik primena vištas ar 
vištieną. Ji traukia ir Arūną 
iš ūkio. Ji pirma ima draugau
ti su meška ir jos prižiūrėtoju, 
“geros 4 valios ambasadorium” 
Sigitu (Edvardu Radvila). Ji 
raudonais grūdais lesina Sa
kalų viščiukus. Ji padeda meš
kos ambasadoriui permokyti 
Arūną į tikruosius meškinin
kus. Kai Arūnas, užsimovęs 
meškos galvą, pasiskundė nie
ko nematąs, Nijolė jam ne
kantriai atrėžė “tau ir nereikia 
matyti...”

Teigiamiausias charakteris 
teko Julijai Cijunėlienei, vai
dinusiai Sakalų dukterį Gied
rę. Ji dar gyvena viščiukų ūkio 
rūpesčiais, ji dar nesugadinta, 
tyra lietuvaitė. Teigiamas ti
pas yra ir Giedrės sužadėtinis 
Andrius (Juozas Raudonis). 
Jis daugiausia dirba viščiukų 
ūkiui ir rūpinasi jo likimu, 
džiaugiasi ūkio pasisekimais.

Veikalo asmenys tarp dauge
lio komiškų situacijų pasako ir 
rimtų dalykų. “Kompromisas 
yra bendradarbiavimo pagrin
das”. Viščiukų ūkio gyvento
jams, sako vienas, “noro gy
venti, noro dirbti, noro laimėti 
trūksta”.

Didžiausią gėlių buketą tek
tų skirti veikalo režisoriui Al
gimantui Bikiniui, kuris ėmė
si pastatyti sunkų veikalą, ne
bodamas draminių elementų 
trūkumo, nežiūrėdamas į kai 
kurių jo kolegų pareikštą pe
simizmą ar net gryną veikalui 
priešiškumą. Galima teigti, kad

(Nukelta į 4-tą psl.)

MOVING’

3



iWWWWWWWWtWWWWWWWWIWIWWIWIWIWWI

KAW 0 EMOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Ha Is ted Street, Chicago 8, Hi. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Metas ruoštis minėti laisvės kovų sukaktį 1
Per 25 metus nepavyko išrauti lietuviškumo sąmonės

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday —. ................... ...................................
Dienraščio kainos:

Chicago j e ir priemiesčiuose
metams  $15.00 
pusei metų _____________ 8.00
trims mėnesiams $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.Indijos premjeras Sovietų Sąjungoje

Indijos ministeris pirmininkas Lai Bahadur Shastri 
padarė oficialų vizitą Sovietų Sąjungai, buvo tenai labai 
draugiškai priimtas ir susiderėjo su sovietų valdžia dėl 
ekonominės pagelbos Indijai.

Per pastaruosius 10 metų sovietai davė Indijos pra
monės ir žemės ūkio išvystymui $480,000,000. Indijos Pla
navimo Komitetas sako, kad ateinantiems penkeriems 
metams Indija norėjo $50,000,000 daugiau, negu kad ji 
yra gavusi per 10 Įnetų. Premjerui Shastri, esą, pavyko 
išsiderėti visa, ko tik jisai buvo nusistatęs prašyti.

Be to, Indijos vadas susitarė Maskvoje dėl prekybos 
plėtimo tarp jo šalies ir Rusijos. Bet nebuvo jokios kal
bos apie karinį Indijos rėmimą.

Indiją kur kas gausiau yra sušelpusios Jungtinės 
Valstybės. Indiją pradėjo JAV šelpti, kai tik ji įgijo pilną 
nepriklausomybę. Šelpė ją maisto produktais, technikine 
pagelba žemės ūkyje ir pramonėje. Tai prasidėjo dar tais 
laikais, kada Indijos valdžios pryšakyje stovėjo Jawahar
lal Nehru, kuris užsienių politikoje eidavo dažniau su 
Maskva ir Pekingu, negu su Amerika.

Kremlius ėmė teikti Indijai ekonominę pagelbą tik
tai tada, kai jisai pamatė, kad JAV įtaka Indijoje auga, 
ir susirūpino, kad komunizmas tame milžiniškame Azijos 
krašte neteks galimybės įtraukti jį į Maskvos sferą. To
kiu atveju išnyktų visi “pasaulio revoliucijos” prospektai 
ne tik Indijoje, bet ir kituose Azijos kraštuose.

Bet dabar eina kova tarp Rusijos ir raudonosios Ki
nijos. Maskvai rūpi, kad Indija nepatektų Pekingo agre
sorių kontrolėn. Maskva nebijo JAV įtakos Indijoje, nes 
ji žino, kad JAV neturi jokių grobuoniškų siekimų nei 
tame krašte, nei kitur. O Pekingo galios išplėtimas į In
diją būtų labai nepageidaujamas dalykas Maskvai.

Todėl Indijos premjerui buvo nesunku gauti Mask
voje, “ko tik jisai norėjo”. Prisidėjo prie to dar ir ta 
aplinkybė, kad Shastri, prieš vykdadmas j Sovietų Są
jungą, susibarė su Washingtonu, kuris jo sutartą pasi
matymą su prez. Johnsonu, atidėjo keliems mėnesiams. 
Shastri įsižeidė ir pareiškė, kad jisai daugiau neprašysiąs 
audiencijos Baltajame Name.

Valdžios vadas, kuris taip drąsiai kerta į akį galin
gosios Amerikos prezidentui, turi būt tvirtas vyras ir 
didžiai pageidaujamas svečias Sovietų Sąjungai. Prem
jero Shastri suvaidinta nuskriaustos nekaltybės rolė ap
simokėjo labai gerai. Shastri, matyt, gabus aktorius poli
tikos scenoje. * I

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams$13.00 
pusei metų  $7.00 
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose
metams________________$16.00
pusei metų  $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
UI. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Žmogus teturi vieną‘gimtąjį kraštą. Kai jis jėga pašalinamas iš savo tėvynės ir nugabenamas į tolimas svetimas žemes, kai išdraskomos šeimos, kai žūna daug tūkstančių nekaltų žmonių — tai neišvengiamai pasilieka žmonių atmintyje.Lietuvis, kur jis, gyvas išlikęs, begyventų, negali ir negalės užmiršti anų baisių 1941 m. biržleio dienų ir naktų, kada nekalti žmonės buvo gaudomi vien dėl savo kilmės, dėl savo tautinio nusistatymo, ir gyvuliniuose vagonuose vežami į tolimus Rytus. Niekas nežino, kiek tų tremtinių išliko gyvų.Maskvai ir Lietuvos komunistų vadams per daugiau kaip 20 metų nepavyko išrauti iš Lietuvos gyventojų lietuviškosios sąmonės, padaryti žmones piliečiais be tėvynės. Net ir jaunoji karta negali būti plačiau palenkta komunizmui. Visai be reikalo komunistinė vadovybė tam jaunimui priekaištauja, kad jis pasiduodąs “kapitalistinio pasaulio įtakai”, “buržuazinėms atgyvenoms” (nenutolstąs nuo religijos), ji be reikalo įspėja ir partiečius nepasiduoti “revizionistinėms tendencijoms”, — nes aišku, kad lietuvių tautos žmonės ir nelaisvės, svetimos santvarkos, rusinimo bei ūkinio engimo sąlygose— ir terorizuojami ir glostomi — visvien išlaiko tautinę sąmonę.žmogaus prigimtyje yra palinkimas pamiršti praeities nuoskaudas. Būtų gerai, jei ir lietuvių tauta per kelioliką metų būtų galėjusi užgydyti savo žaizdas. Deja, žodis “trėmimai” lietuvių tautai vis dar tebėra skaudi realybė. Tiesa, dabar nebevykdomi masiniai,, tokio masto, kaip 1941 m., žmonių trėmimai, tačiau jaunimas įvairiais būdais ir “savanoriškumo” šūkiu atplėšiamas nuo gimtosios žemės ir gabenamas darbams į Kazachstaną, Archangelską ir kitas sritis, į Maskvai svarbius statybos darbus.Artėjant birželio mėnesiui, viso pasaulio lietuviai privalo atitinkamai rengtis tragiškųjų 1941 m. įvykių minėjimui, šiais metais, kai pavergtoje Lietuvoje okupantas iškilmingai vasarą minės 25-ją sovietinės santvarkos (priverstinio) įvedimo su

su Vyriausiuoju Lietuvos Išlaisvinimo Komitetu priešaky, su Dipl. Tarnyba, birželio (ir, suprantama, liepos mėn. ir vėliau) atkreips laisvojo pasaulio dėmesį į 25-rių metų okupanto vestą politiką Lietuvoje, į kolonizacines priemones, rusinimo pastangas, į tautos atsparumą bei jos pasipriešinimo^ galią, į gyventojų prisirišimą prie religijos.Eltos žiniomis, visame laisvame pasaulyje jau vykdomi inten- 'syvūs pasiruošimai paminėti 25- ją laisvės kovų sukaktį. Didžiulio masto minėjimai rengiami JAV-se, Kanadoje, Australijoje, P. Amerikoje. Lietuviškieji telkiniai Vak. Vokietijoje jau pradeda ruoštis minėjimams paskiruose miestuose. Suprantama, laisvieji lietuviai dės pastangas, kad birželinė — laisvės kovų sukaktis turėtų atgarsio ir vakariečių tarpe. Jie bus plačiai informuojami per spaudą, radiją, televiziją (JAV), bus kviečiamos spaudos konferencijos. Neabejotinai turės svarbos Baltų Draugijos rengiami posėdžiai bei paskaitos Vak. Berlyne birželio 9-12 d. Jau dabar netenka abejoti, kad laisvės kovų bei išvežimų minėjimai bei jų atgarsiai Vakarų spaudoje, politiniuose ir kt. sluogsniuose turės įtakos ir laisvinimo kovai, jos stiprinimui ir lietuvių solidarumui iškelti. Drauge jie turės atsverti ir Lietuvoje dideliu mastu jau vykdomas propagandines pastangas, kurių pagrindinis tikslas — pabrėžti ne tik krašto gyventojams (jie propagandos nereikalingi ir ja persodinti), bet ypač vakariečiams 25-čio okupacijos tariamą palaimą ar naudą kraštui. (E)
Bet šis jo atsilankymas sovietų sostinėje nieko iš 

esmės nepakeis. Tarptautiniai santykiai pasiliks maždaug 
tokie, kokie buvo, — ir JAV nepaliaus teikusios Indijai 
visokeriopą pagelbą bei paramą, kaip teikė iki šiol. Ru
sija jos neįsivilios į savo nususį rojų.

kaktį, laisvojo pasaulio lietuviai atžymės 25-sias laisvės kovos i metines. Dėl to birželio mėnuo1 šiais metais laisvojo pasaulio j lietuviams bus ypatingai svarbus. Tą mėnesį lietuviai išeiviai ne tik prisimins visų išvežimų bei komunistinio teroro aukas, pagerbs jų atminimą, ne tik pareikš viso pasaulio lietuvių solidarumą ir dar kartą skelbs pasauliui, jog lietuvių tauta niekad nenustos kovojusi už žmogaus teises pavergtajam lietuviui ir už Lietuvos laisvės, nepriklausomybės atstatymą.Laisvojo pasaulio lietuviai su jų politinėmis organizacijomis, Iš SANDŪNŲ LIKUČIŲ SUDARYS NACIONALINĮ PAEŽERĖS PARKĄIš Washingtono praneša, kad senato vidaus reikalų komiteto parkų subkomitetas pagaliau vienbalsiai priėmė sen. Paul H. Douglas iš Illinoj aus ir senatorių Birch Bayh ir Vance Hartke iš Indianos siūlomąjį bilių Indianos kopų parkui, pilnu vardu Indiana Dunes National Lakeshore įsteigti.Parkas apims 11,292 akrus žemės ploto, bet tai nebus vienalytis plotas paežerėmis, o bus sudarytas iš to, kas liko plieno kompanijoms geriausius paežerės kopkalnių plotus nulyginus ir jų vietoje savo plieno liejimo fabrikus pastačius. Nuo Ogden Dunes iki Dune Acres visas geriausias kopkalnių tarpas yra jau išnaikintas ir paversta panašiu į Gary ...Bilių senatui galutinai priėmus, dėl ko jau jokių abejonių nebėra, bus paskirta 23 milijonai dolerių iš privačių savininkų sklypams ir žemėms išpirkti. Namų ir nuosavybių savininkams bus palikta teisė sa.vo nuosavybes pasilaikyti dar 25 metus. Bus pradėtos derybos su Indianos valstybe, kad perleistų į nacionalinį parką savo 4 mylių ilgumo kopų parką — Indiana Dunes State Park. Kaip žinoma, į tą parką bus paimta dalis Beverly Shores neapstatytų kopų ir raistų ir šiek tiek įjungta žmonių apgyventų vietų arčiau Indianos valstybinio parko.Bus įsteigtas vietinis komitetas iš 7 narių, kurs turės patariamojo organo teises vidaus reikalų sekretoriui. Į tokį komitetą bus išrinkti nariai iš visų parku suinteresuotų vietovių: vienas narys iš Porterio apskrities gyventojų, vienas iš Beverly Shores, po vieną iš Porter, iš Dune Acres, Portage, 

Pines, Chesterton, Ogden Dunes ir Tremonto, ir vienas iš Michigan City, o dar du narius rekomenduos Indianos gubernatorius ir vieną pats vidaus reikalų sekretorius.Indianai besikuriant valstybe, jai atiteko viena reta gamtos brangenybė, kokių visame Vakarų pusrutulyje nėra, tai nuo Gary iki Michigan City pėr 25 mylių plotą nusitęsusios Mi- chigano ežero pakrantės su plačiais smėlio paplūdimiais ir smėlio kopkalniais, kurie per amžius vėjo pilstomi sudarė apie pusantros mylios platumo paežerės natūralinio parko juostą, čia, kaip niekur kitur, susimetė įvairiausių augalų, medžių, žolių ir gėlių kolekcija, pradedant smėlyje teaugančiomis sausžolėmis ir kaktusais, baigiant balų, liūnų ir lagūnų vandeniniais augalais. Kadangi Michigano paežerėmis mėgsta paukščiai skristi žiemai į šiltesnius kraštus, tai čia pavasariais ir rudenimis vyksta nesuskaitomos bent 300 rūšių paukščių genčių konferencijos, o apie 100 paukščių rūšių liekasi čia pat kopkalnių parkuose arba paežerėse sėsliai gyventi. Tačiau turint galvoje, kad labai netoli nuo šių pakraščių yra miestai, kurių gyventojų skaičius jau prašoksta 10 milijonų, atrodo, jog netolimoj ateityje mūsų Sandūnų vasaromis parke žmonių bus daugiau kaip visų rūšių paukščių, praskrendančių ar čiabuvių.
NETIKSLUMUS

REIKIA PATAISYTIGegužės 6 d. Naujienose “Dalyvis”, rašydamas apie Marquette Parko Namų Savininkų gegužės 1 d. surengtą vakarą, 

rašo, kad pobūvyje kalbėjęs “konsulas Dr. Daužvardis”, kuris tačiau ten visai nėra buvęs, todėl negalėjęs ir kalbėti.Pobūvį nutarė rengti ne “grupė savininkų”, bet visumos susirinkimas balsavimo būdu. Buvo išrinkta komisija, kuri darbą iir atliko. Niekas į darbą “neįkinkė moterėlių”, bet vakarienę surengė komisijos narės ir talkininkės.Marquette Parko namų savininkų organizacija yra visiems vienoda, nežiūrint jos narių religinio ar politinio įsitikinimo. Joje gali sutilpti visų pažiūrų žmonės ir vieni kitiems padėti. Prašau šiuos netikslumus pataisyti. Kostas Repšys
“VIŠČIUKŲ ŪKIS”...(Atkelta iš 3 psl.)Dikinis išgelbėjo veikalą nuo kitose rankose galėjusios įvykti katastrofos, išgelbėjo scenos veikalui parinkti komisijos reputaciją ir daug pasitarnavo darbingam ir dar daug žadančiam veikalo autoriui.“Viščiukų ūkis” yra patriotinis kūrinys, kontroversinis ir modernus. Džiugu, kad scenos darbuotojai jo nepabūgo. Džiu- i gina ir tai, kad į senųjų scenos vilkų tarpą kaskart vis daugiau įtraukiama naujų jėgų, kurios ateityje pakeis senuosius, užims pavargusių vietas ir garantuos Čikagos visuomenei nuolatinę scenos spektaklių srovę. Šiame spektaklyje matėme “Antrojo kaimo” narius Reginą Stravinskaitę. ir Romą Stakauską (sekmadienio Pijų Sakalą).Dekoracijas kūrė Jurgis Daugvila, apšvietimą tvarkė Kazys Cijunėlis, scenos techniką — Česlovas Rukuiža.Scenos darbuotojams reikia tarti “ačiū” ir palinkėti gero poilsio vasaros metu. A. P.

J. VLKTSSTEPONAS KAIRYS KAIPO PARLAMENTARAS 3 “... turėt prezidentą, kaip kokį gramofoną, kuris tik atgarsintų norus ir reikalus tam tikros visuomenės grupės, yra neleistinas dalykas.”
Susidarius \naujai Lietuvos vyriausybei 

ir jos pirmininkui dr. K. Griniui St. Seime 
perskaičius deklaraciją, į ją atsiliepė visų 
St. Seime buvusių frakcijų pirmininkai.1920 m. birželio 20 d. St. Seimo posėdy LSDP frakcijos pirmininkas St. Kairys ilgoj savo kalboj išdėstė Socialdemokratų veikimo gaires ir palietė naujos vyriausybės darbų programą.Čia kelios esminės ištraukos iš St. Kairio pranešimo:“Mūsų priešai iš dešinės senai ir uoliai rūpinasi sudaryt mums vardą žmonių, užkrėstų maro liga. Kuomet visi kiti, sako, eina čia su kirviu ir piūklu, kad statyti, eina kilnios sielos pagauti, socialdemokratai, girdi, slėpdami nuo žmonių tikrąjį savo veidą nešasi Seiman dinamitą, kad jį išsprogdintų (iš dešinės: “teisybė”). Jie, girdi, yra pasiryžę ne tik Seimą išgriauti, bet ir visą Lietuvos gyvenimą.”“šiandien mes patys norim pasakyti, ko atėjom Seiman. Atėjom ir griauti ir statyti. Griauti visą, kas vienoj ar kitoj formoj dėjo ir tebededa Lietuvos liau

džiai pančius, kas jai tebesilpnina kojas geresnėn ateitin einant. Statyti gi naują gyvenimą ir vesti pas-mus darbo žmonių viešpatavimo tvarką ...”“Lietuvos Socialdemokratų Partija jau 1896 metais savo programoj pastatė Lietuvai nepriklausomos demokratinės respublikos reikalavimą. Jos prabūtieji 25 metai buvo nuosaikios kovos metais už Lietuvos paliuosavimą iš politinės vergijos, už jos sutvarkymą tikrai demokratiniais pagrindais. Toje kovoje savo priešų eilėse mes matėm ne tik despotinę Rusiją, ne tik grobuonius prūsų junkerius, bet visą eilę žmonių iš savo visuomenės, kurie anais metais greiti buvo klupčioti prieš caro sostą, netolimoj praeity puldinėjo Vilgelmo ir ir Urachų rankos, o šiandien jau dedasi vieninteliais Lietuvos nepriklausomybės iškovotojais ir gynėjais. Kaip tik tie politiniai elgetos, šiandien praturtėję iš žmonių malonės, nori mums primesti iš visur suubagautus savo skarmalus. Jei mūsų džiaugsmo jausmas dėl iškovotos krašto laisvės yra bent kiek sudrumstas, tai tik dėl jų priežasties. Savo darbais Tarybos laikais, jie per du metu mokėjo po kojų paminti liaudies teises ir balagano barškalais paversti kilnius demokratijos siekimus.”“Mes visas pastangas dėsim, kad Lietuvos konstituciją, politines mūsų teises — laisvę žodžio, susirinkimų zir spaudos, draugijų laisvę, tikėjimo, streikų ir asmens, buto ir korespondencijos neliečiamybę, — dabotų ne žvalgybos 

skyrius, kaip lig šiol yra buvę, bet bendra pačios liaudies priežiūra. Mūsų uždavinys bus padėti įgyvendinti demokratinė tvarka kiekvienam mūsų gyvenimo plyšy.”
“Mūsų dienos uždavinys — suvesti 

visą Lietuvą rytuos ir vakaruos vienon 
vieton. Mes eisim prie to tikslo ne ginklu mojuodami, bet stengdamies sudaryt čia pas mus tokį gyvenimą, kuris savaime viliotų anos pusės pavergtąją liaudį. Ir nešim ne tautinio keršto obal- sius, bet broliško sveikinimo žodį...”“Spręsdami žemės klausimą, mes stovėsim už tai, kad visos buvusios valdžios, caro šeimynos, cerkvių, bažnyčių, vienuolynų ir majoratų žemės pereitų krašto nuosavybėn. Krašto nuosavybėn turi būti paimtos be atlyginimo ir visų stambesnių ūkių žemės ...“Aukštos kultūros ūkiai, kaipo pavyzdingos ūkio mokyklos, kaipo duonos aruodai turi būt neskaidomi ir tik perimti visuomenės nuosavybėn ...”“Mes remsim kiekvieną pastangą sudaryti didelę Baltijos kraštų šeimyną, draugiškai tiesdami ranką per pačią jūrą tų kraštų proletarams. Su visu griežtumu stovim už tai, kad būtų susitaikinta su Tarybų Rusija. Mes norim sutvarkyti respublikos santykius su lenkais, tik kreipiame širdingus savo kvietimus ne į dabartinę grobikų valdžią, o į pačią lenkų užimtų kraštų liaudį.”Ir baigiant:“Mes atėjom čia ne asmens pobū

džiais, bet ginti darbininkų klasės reikalų ir tam vyriausiam savo uždaviniui išnaudosimi kiekvieną progą ir galimybę, vis tiek iš kur ji ateitų ...”“Jei šiandien mes nesame Uracho ar Vilgelmo valdomi, jei pačios krikščionių demokratų viršūnės balsuoja už demokratinę respubliką, jei Seimo darbų programon statoma visa eilė demokratinių reformų darbo žmonių reikalams patenkinti, tai tik dėl to, kad ir Vokietijoj ir kituose Europos kraštuose darbininkai nuvertė senąją tvarką ir patys atsistojo gyvenimo priešaky. Eina priešakin ir Lietuvos darbo žmonės, o mūsų čia uždavinys, — palengvinti jiem kelią ir kiek galint prisidėti prie jų laimėjimo.”1920 m. rugsėjo 21 d. nepaprastam St. Seimo posėdy ministerių tarybos pirmininkas dr. K. Grinius ir krašto apsaugos ministeris Žukas pranešė, kad karo fronte su lenkais susidarė visiškai rimta padėtis.Lenkai atsisakė Tautų Sąjungos spręsti ginčą dėl sienų ir lenkų kariuomenė ruošiasi karo žygiui į Lietuvos gilumą, jau ties Druskininkais ir kitur lenkų kariuomenė pralaužė frontą. St. Seimas privalėjo pasisakyti, kas darytina. Visų St. Seimo frakcijų pirmininkų vieningai buvo pasisakyta, kad reikia gintis, nepasiduoti, imtis ginklo.
Žodį tarė ir St. Kairys, socialdemokratų 

frakcijos vardu. Čia esminės ištraukos iš jo pasakytos kalbos:“Gerbiamieji! Mes suprantame visą 

padėties rimtį. Mažam, karo nuvargintam kraštui susiremt su lenkais, kurie paskutiniais metais visus savo liaudies ir krašto syvus suvartojo, beveik, išimtinai vienam daiktui, sudaryt iš lenkų militarinę pajėgą. Ginklu susirėmus toj kovoj mūsų kraštui būtų labai sunku apsigint, jei mūsų kariuomenė būtų viena be visuomenės pagalbos ...”“Dabartinė Lenkija perėmė Europos žandaro rolę. Ji palaikoma Europos buržuazijos auksu, drįso lenkų liaudies krauju apgint tuos kapitalus.”“Dabartiniai lenkai yra feodaliniai lenkai, yra ponų ir didžturčių valstybė ir kaipo tokie, suprantamas daiktas, jie turi būt imperialistai. Jie visuomet žvalgysis į visas puses ir sieks pagrobti žemes iš visur ir sunaudot jas kolonizavimui ar kitiems tikslams. Tam jie eina į Lietuvą. Veržtis Lietuvos pusėn jiems yra dar viena priežastis. Mes nuvažiavę į Vilnių stebimės, kad Vilniaus gatvės ištuštėjusios. Tas visas nacionalistinis skruzdynas, kuris virte virė lenkų okupacijos metu, dabar ūmai išnyko. Tai mažoji jo dalis pasitraukė į Lietuvą, dauguma išbėgo į Lenkus ir susispietė Varšuvoj ... Mes gerai žinom, ką daro tie “pabėgėliai” Varšuvoj. Jie kelia Varšuvoj demonstracijas ir ragina, kad lenkų kariuomenė vėl eitų į Lietuvą ir paimtų jos apleistus kraštus...”(Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite 
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 35 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligosi 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tai. ofiso: HE 4-1414, r®x. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 «t STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdon 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 0-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangie 3-0281 
Priėmimo valandos; Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
______Priiminėja tik susitarus_____

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffsido 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71«t STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

Detroitiečių aukos J. 
Kaupo raštams leisti 

šalia centrinio dr. J. Kaupo 
raštams leisti komiteto, kuris 
yra Čikagoje, 1964 m. gegužės 
17 d. Detroite įsisteigė pagelbi- 
nis skyrius, kadangi velionis ra
šytojas pats buvo detroitiškis ir 
detroitiškiai jo draugai jautė 
išskirtiną pareigą velionio raš
tų leidimui pinigų parūpinti. Per 
metus laiko buvo1 surinkta gra
ži septynių šimtų devyniasde
šimt vieno dolerio ($791) su
ma, nors aukotojų buvo tik 75. 
Aukota sekančiai:

Po 100 dolerių: dr. Vytautas 
Majauskas ir dr. Vytautas Mile
ris.

Po 50 dol.: Vladas Pauža, Vla
das ir Bronė Seleniai.

Po 25 dol.: dr. Justinas ir Re
gina Pikūnai.

Po 20 dol.: dr. Kazys ir Elena 
Karveliai, dr. Kęstutis ir Vitali
ja Kebliai, Bronė ir Alfonsas Na
kai.

Po dol.: dr. Povilas ir Van
da šepečiai.

Po 10 dol.: Juozas ir Aldona 
Bagužiai, Leonas Bulgaris, Po
vilas čečkus, Jonas Černius, dr. 
Adolfas Damušis, Aldona Du
laitienė, Eugenijus ir Danutė 
Jankai, Algis Jokūbaitis, Leo
nardas ir Emilė Kutkai, Danguo
lė Majauskaitė, dr. Martyna Miš
kinienė, Jūratė Pečiūrienė, dr. 
Gustavas ir Lidija Petersonai, 
dr. L. Puskepalaitienė, Antanas

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai- vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

■V? P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, MedĄBan-

K dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 mitų patyrimas
Tel: YArds 7-1829 
-Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Rašytinis, /. i '’r 
linskai, Vylius Vasiuiis, AigL 
Zaparackas, Vincas žebertavi- 
čius.

Po 5 dol.: Elena Arbienė, As- 
minai, Algimantas ir Benita As- 
tašaičiai, Algis Augūnas, Vla
das ir Angelė Ba j aliai, dr. Leo
nas ir Marija Bajorūnai, Algis 
Bražėnas, Juozas Doveinis, Ste
pas Dryža, Stasys Garliauskas, 
Pranas ir Galina Gobiai, M. Jan
kauskas, Jonas Jonynas, Vacys 
Kriaučiūnas, Vacys Lelis, Kazys 
Memenąs, Liucija Mingėlaitė, 
Vacys Mitkus, Benediktas Ne- 
verauskas, Edvinas ir Marta 
Okai, A. Osteika, Leonas ir Da
nutė Petroniai, Vytas Petruše
vičius, Alfonsas Plepys, Stasys 
Račiukaitis, Jonas ir Stasė Rat- 
nikai, Algimantas Rudžiūnas, Al
gis Rugienius, Ignas Skirgau- 
das, Kazys Sragauskas, Česlo
vas ir Ada Staniuliai, Jonas šos- 
takas, Vincė Udrienė, Vytautas 
ir Ona Valiai, Jonas Valukonis, 
Viktoras ir Birutė Veselkai, An
tanas ir Erna žalkauskai, Al
fonsas žiedas.

Po 2 dol.: dr. Fel. Olšauskai- 
tė, Marija Sims.

Po 1 dol.: Vytautas Bauža, E. 
Gerulaitienė, Valerijus Gražu
lis, A. Jankauskaitė, dr. J. Mi- 
kulionis, A. Musteikis, K. Na- 
vasaitis.

Čia neįeina tie detroitiškiai, 
kurie aukojo velionio J. Kaupo 
laidotuvių metu, o vėliau per šeš
tadieninę lituanistinę mokyklą. 
Tos aukos buvo pasiųstos betar
piai centriniam komitetui ir au
kotojų pavardės jau buvo spau
doje skelbtos.

š. m. balandžio 14 d. posėdyje 
komitetas nutarė aukų rinkimą 
tęsti tol, kol visi Juliaus Kau
po ir lietuviško rašto gerbėjai 
gaus progą paaukoti. Būtume 
labai dėkingi, jei aukotojai ne
lauktų paraginimo, o^patys krei
ptųsi į vieną iš k-to narių: Vi
taliją Bogutaitę-Keblienę, Dr. A. 
Damušį, dr. St. Juzėną, dr. K. 
Keblį, dr. V. Majauską, dr. V. 
Milerį, VI. Mingėlą, A. Naką, 
VI. Paužą, dr. J. Pikūną ir Algį 
Zaparacką. Būsimiems aukoto
jams dar kartą primename, kad 
visi, aukoję nemažiau 5 dol., gaus 
pirmąjį raštų tomą, o aukoję ne
mažiau 10 dol. — abu tomus. 
Aukoję nemažiau 50 dol. yra lai
komi dr. Juliaus Kaupo raštų 
leidimo mecenatais. Visų naujų 
aukotojų pavardės bus paskelb
tos spaudoje.

Jeigu aukščiau paskelbtame 
aukotojų sąraše pasitaikė netiks
lumų, prašoma šaukti k-to sek
retoriui A. Nakui, tel. 835-8073, 
kad būtų galima atitaisyti.

Dr. J. Kaupo raštams leisti 
k-to Detroito skyr. valdyba

xlukos Naujienų 
Mašinų Fondui

Be jau anksčiau paskelbtų au
kų, Naujienų Mašinų Fondas 
dar gavo šias asmenų ir orga
nizacijų aukas:
Vilius Variakojis, $5.00

Chicago, Ill.
Frank Stanionis, $10.00

Chicago, Ill.
Minnie Misker, $1.80

Chicago, Ill.
A. Barančiukas, $1.00

Chicago, Ill.
Martin Tilindis, $8.00

Chicago, Ill.
John W. Paukštys, $5.00

Chicago, Ill.
Antanas Dickenas, $2.00

Maywoood, Ill.
Felė ir Povilas Visboras, $10.00

Los Angeles, Cal. 
Antanas Slusnis, $5.00

Cicero, Ill.
Barbora ir J. Leonauskas, $32.19

Chicago, Ill.
J. Ramonaitis, $5.00

Chicago, Ill.
K. J. Semaška, Yale, Mich. $5.00
Aleksas Braziukaitis, $3.00

Toronto, Can. 
Frank Z avi st, $5.00

Chicago, Ill.
J. A. Sinkus, Chicago, Ill.. $2.00
F. Gražulis, $1.00

Cleveland, O.
J. Step, Titusville, Fla. $2.00
Joseph Rudval, $2.00

Yronkers, N. Y.

Vietnamo gen. Nguyen Chanh Thi parodė spaudos atstovams neseniai 
iš komunistu atųntą prieštankini ginklą, gamintą Sovietu Sąjungoje, 
Vietnamo kariams pavyko atimti šį ginklą iš komunistų Da Nang 
srityje. Iš Rusijos gautą prieštankinę kanuolę komunistai atvilko iki 
Da Nango, bet ten ją paliko, kai Vietnamo kariuomenė juos išmušė 

iš apkasų.

ANELĘ JARUŠIENĘ PALAIDOJUS
Anelė Jarušienė, pagal tėvus 

Kausilytė, buvo palaidota Lie
tuvių Tautinėse kapinėse šalia 
savo vyro, kurio kapas ten bu
vo supiltas maždaug prieš de
šimt metų. Josios laidotuvės 
įvyko gegužės 12 d. Laidotuvė
mis rūpinosi jos pavaikiai.

Anelė Jarušienė (Jarusz) 
daugeliui iChicagos lietuvių bu
vo žinoma, ypač senosios kar
tos lietuviams. Iš profesijos 
buvo chiropraktikė. Tačiau ne
ilgai ta savo profesija vertėsi. 
Ištekėjusi už Jarušo (jis buvo 
našlys su mažais vaikais), ji 
nebesivertė chiropraktika. Kar
tu su vyru ji įsteigė Sandūnuo- 
se vasarvietę. Jie buvo vieni iš 
pirmųjų lietuvių, kurie ten įsi
kūrė. Tarp aukštokų kalnų, ne
toli Michigan ežero, jie nupir
ko didelį žemės plotą prieš 
trisdešimt su viršum metų. 
Pradžioje pastatė nedidelį na
melį. Vėliau vis labiau ir la
biau jį didino, nes Jarušas 
buvo ne tik energingas, bet ir 
sumanus ir nagingas.

Po kelių metų iš nedidelio 
namelio išaugo didelis pastatas 
su daugeliu kambarių, kuriuos 
vasaros metu išnuomodavo ato- 
stogininkams. Vasarvietė buvo 
žinoma kaipo “Paradise”. Per 
ilgoką laiką tai buvo patogiau
sia ir gražiausia lietuvių vasar
vietė Sandūnuose. Iš Chicagos 
nemažai lietuvių suvažiuodavo 
savaitgalius ir atostogas pra
leisti bei pasimaudyti Michiga- 
no ežere.

Per kelis metus kiekvieną 
vasarą aš po kelis kartus tą 
patrauklią vietą aplankyda
vau. Mano mirusioji žmona, 
kuri buvo Jarušienės kaimynė 
ir draugė iš Lietuvos, po keletą 
savaičių pas Jarušus vasaros 
metu praleisdavę. Tai Gabriai, 
lai aš nuveždavome prof. K. 
Pakštą, kuris buvo artimas Ja
rušienės kaimynas iš Lietuvos. 
Juodu buvo gimę ir augę Už
palių miestelyje prie švento
sios upės, kur velionis Pakštas 
mėgdavo pasimaudyti. Iš jaunų 
dienų pamėgęs vandenį, Pakš
tas turėdavo didelį malonumą 
ir Michigan ežere paplaukioti. 
Jis stebino visus savo keistu 
plaukiojimu giliame vandeny
je, — plaukdavo jis lyg sėdė
damas. Kai mes tai pabanfly- 
davome, tai tuoj pradėdavo
me grimsti į dugną. O jis 
sau plaukdavo ir dainuodavo 
“Plaukia sau laivelis piliakal
nio link, sėdi jam bernelis, dai
rosi aplink..

Vėliau Jarušai prie Inverness 
miesto (Floridoje) nusipirko 
didelį žemės plotą su gražia 
rezidencija, visai arti 41-mo 
kelio. Planavo jie ten įsteigti 
priekabų stovyklą (trailers 
camp). Bet kai Jarušas mirė, 
tai ir nuo to sumanymo teko 
atsisakyti.

Prieš dvejus metus ponai V.

V. Nacas, Chicago, Ill. $2.00
P. Bružas, Chicago, Ill. $5.00
Paul Viršila, Chicago, Ill. $5.00 
Frank Stanionis, $10.00

Chicago, Ill.
Visiems aukotojams, atsiun- 

tusiems aukų į Mašinų Fondą, 
nuoširdžiai dėkojame. šiomis 
dienomis paskelbsime kitų auko
tojų vardus ir pavardes.

Naujienų Mašinų Fondas 

ir K. Mankai, Kraučiūnienė ir 
aš buvome nuvykę į Floridą. 
Pirmą naktį Floridoje pralei
dome pas Anelę Jarušienę. Va
dinasi, tai buvo mūsų pirma 
nakvynė “saulėtame krašte”.

Jarušienė praeitų metų ru
denį pradėjo nesveikauti. Ka
dangi jos sveikata nesitaisė, tai 
šių metų vasario mėnesį buvo 
parvežta į Chicagą pas gimi
nes, kurie ją prižiūrėjo, o kai 
mirė, tai gražiai ir palaidojo.

K. Čepukas

PALAIDOJOME
TADĄ PETROŠIŲ

Taip, palydėjome amžinastin 
Tadą Petrošių, kuris gyveno 
gražioje Marquette Parko ko
lonijoje, 2318 W. 71 St.

Velionis buvo plačiai žino
mas, nes dalyvaudavo įvairių 
draugijų parengimuose. Nors 
paskutiniais metais jis buvo 
paliegęs, bet mylimos žmone
lės lydimas pasistengdavo į pa
rengimus atvykti.

Sulaukė velionis pusėtinai 
seno amžiaus. Mirė jis gegužės 
10 d. Pašarvotas buvo Mar
quette Parko Petkų koplyčioje. 
Lankytojų buvo labai daug, nes 
velionis turėjo daug giminių, o 
dar daugiau draugų ir pažįs
tamų. Laidojamas buvo gegu
žės 13 d. Palydovų susirinko 
itin daug. Pirmiausia buvo 
nulydėtas į bažnyčią, o iš ten 
į šv. Kazimiero kapines. Kaip 
ir paprastai, paskutinį žodį ta
rė laidotuvių direktorius Pet
kus. Našlės vardu jis išreiškė 
padėką visiems palydovams ir 
pakvietė į restoraną, esantį 
prie 79-tos ir Kedzie Avė.

Taigi, ir vėl buvo supiltas 
naujas kapas. Vis nyksta ir 
mažėja mūsų senoji karta. Va
dinasi, atgyvena savo dienas ir 
tūri pasitraukti, — užleisti sa
vo vietas naujai gentkartei...

Toks jau žmogaus likimas ... 
Taip buvo per tūkstančius me
tų, taip yra, taip ir bus.

K. P. Deveikis

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

A. + A.
ANTANAS BRAIS

Gyv. 4439 So. Fairfield Ave.

Mirė 1965 m. gegužės 15 d., 
5:35 vai. popiet, sulaukęs 80 m. 
amžiaus.

Gimė Lietuvoje, Šiaulių aps
krityje, Baisogalos parapijoj, 
Stamaičių kaime.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime: 

pusbrolis Frank Knishka su šei
ma, draugai Frank Asmutis, jo 
žmona Bernice ir šeima, Lietu
voje liko sesuo Elzbieta Runa- 
vičienė, brolis Juozas, jo žmona 
ir šeima, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Šv. Vardo Draugi
jai; buvo amžinas narys T. Jėzu
itų ir T. Marijonų Rėmėjų Dr-jų.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 S. Califor- 
na Avenue.

Laidotuvės įvyks ketvirtadie
nį, gegužės 20 d. iš koplyčios 
8:30 vai. ryto bus atlydėtas i 
Švč. P. M. Nekalto Prasidėjimo 
parapijos bažnyčią, kurioje įvyks 
gedulingos pamaldos už velio- 
nies sielą. Po pamaldų bus nu
lydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: Giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras 

Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
gegužio 19 dieną 7:30 vai. vak. Hol
lywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai malonėkite dalyvauti. Ap
tarsite klubo gėgančius reikalus.

Rose Didžgalvis, rast.

— Humboldt Parko Lietuvių Politiš
ko klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
trečiadieni, gegužės 19 dieną 8:00 vai. 
vak., 3600 W. North Ave. svetainėje. 
Šis bus paskutinis susirinkimas prieš 
vasaros pertrauką iki rugsėjo mėne
sio. Dabar turėsime paplanuoti apie 
įvykstanti klubo pikniką.

W. V. Mankus, sekr.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBE

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

jj K Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

>• -------------- • ■ -

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos 

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

gėlininkas 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586- 1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

' Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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ATIDARYTA LIETUVIŲ | 
MENO PARODA

Lietuvių Moterų Klubų Fede
racijos Chicagoje Valdybos nu
tarimu, aktyviai dalyvauti ir 
dirbti savųjų ir svetimųjų tar
pe, ruošiant suvažiavimus, pa
skaitas, parodas ir panašiai, 
ateityje numatyta eilė darbų 
Lietuvos laisvinimo reikalais.

Šiomis dienomis pirm. Mari
jos Kriaučiūnienės ir vicepirm. 
Elenos Kuciūnienės pastango
mis gegužės 1 d. yra atidaryta 
Lietuvių Liaudies Meno ir iš
dirbinių paroda, Logan Squa
re Public Library, 3255 W. 
Altgeld St., kuri bus ligi bir
želio 1 d. Parodoje išstatyta: 
Tautiniai drabužiai, gintaro 
papuošalai, Įvairūs audiniai, 
medžio ir odos darbai, knygos 
paveikslai, Lietuvos žemėlapis 
ir 1.1. — viso 73 eksponatai.

Šioje parodoje mūsų laisvę 
liudija padėta ir valstybės sek
retoriaus Dean Rusk laiško ko
pija, kuriame jis pažymi, jog 
Jungtinės Valstybės nėra pri-

Greitai kylanti Austrijos jauna filmu artistė Senta Berger. Ji leng
vai šoka, gerai vaidina ir gražiai dainuoja. Šis paveikslas paimtas 

iš naujai sukamo filmo.

HELP WANTED — MALE 
Darbinjnkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WOODWORKERS 
IMMEDIATE OPENING FOR

• MACHINE OPERATORS • BAND SAWYERS
• UPHOLSTERERS • SANDERS

Experienced preferred, but we will train. Good wages, plus excellent 
company benefits. Steady year round work.

APPLY IN PERSON
KROEHLER MFG. CO.

222 E. 5th AVENUE NAPERVILLE, ILLINOIS
Ext. 368

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Tel. 355-2400,

ROLLER OPERATORS & HELPERS 
Operators must be able to do own set 
ups on Hartford & Waterbury Farrell 
thread rolling machines. Perm, posit

ions, many company benefits. 
Apply in person from 8:30 A. M. 

— 5 P. M. 
MIDLAND SCREW CORP.

3129 W. 36 St. — Tel. 254-5500

WOODWORKERS 
EXPERIENCED

• Hand Sanders
• Assemblers
• Router Machine Hands.
Good Pay — Steady Work 

MIDWEST CABINET CORP. 
3245 W. 30th St. — Chicago, Ill. 60623

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminama 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REIKALINGAS PENSININKAS pri
žiūrėti namus. — Gyvenimas ant vie
tos, — alga pagal sutarti. Šaukit iš 

ryto 9—10 TA 9-2733

LATHE OPR.

REIKALINGAS VIRĖJAS 
Turi būti sriubų ir padažų 

specialistas. 
Pastovus darbas. 

Geras atlyginimas. 
Geros darbo sąlygos. 

Maloni aplinka. 
Skambinti telef. 829-8914

MACHINISTS

pažinusius Lietuvos inkorpo
ravimo i Sovietų Sąjungą.

Paroda atidaryta kiekvieną 
dieną nuo ryto iki 9 vai. vak., 
sekmadieniais iki 5 vai. vaka
ro. Viena iš bibliotekos admi
nistratorių šią parodą labai 
gražiai aprašė ir Įvertino ame
rikiečių spaudoje.

Maloniai kviečiami visi lie
tuviai aplankyti ir pamatyti 
šią, daug ką pasakančią, lietu
vių meno ir istorijos parodą.

M. Peteraitienė

LATHE (ENGINE) 
RADIAL DRILL PRESS 

ASSEMBLER 
CRATER

UPHOLSTERER — EXPERIENCED 
No age limit. Work with congenial 
people in reliable company. Steady 
job, good wages, excellent working 

conditions.
Apply Mon. thru Fri. 9 A.M. - 4 P.M. 

JOHN A. COLBY & SONS 
212 N. SANGAMON ST.

PAŽIŪRĖKIT — 6 kamb. mūras, 
arti mūsų, tuoj galit nupirkti už 
$18,500.

DIDELIS MOMENTAS, beveik nau
jas, 5% kamb. mūras, ant kampo. 
$23,600.

PLANUOKIT PAKEITIMĄ — tarp 
naujų namų geras 6 kamb. medinis, 
centralinis šild., tinka sumaniam žmo
gui. $12,850.

KAIP LENGVA GYVENTI, luxus 
3 mieg., mūrinis arti Marquette Par
ko, air cond., karpetai, mūro garažas, 
platus lotas. $26,600.

TURIME RAKTĄ — beveik naujas 
5% kamb. mūras, garažas, šviesus 
kampinis butas. $18,800.

DIDINGAS PALOCIUS, gražus ir 
tvirtas, 2 aukštų, 12 kamb., 3 vonios, 
2 auto garažas, 75 pėdų sklypas, da
lis gražiu baldu, arti Marquette Par
ko. $37,800.

GREITA GALIMYBĖ, 2 butų mūr„ 
5 ir 4 kamb., mūro garažas, 17 metu, 
viduj kaip naujas. $27,700.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

LIAUDININKŲ 
GEGUŽINĖ

L. V. Liaudininkų Sąjungos 
Chicagos skyriaus gegužinė 
Įvyks sekmadieni, gegužės 23 
dieną, Spaičio sode, esančiame 
8933 S. Archer Ave., Willow 
Springs apylinkėje. Visi Chica-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

gos srityje gyveną liaudininkai 
ir jų draugai bei pažįstami 
kviečiami gegužinėje daly
vauti.

Nėra reikalo nei aiškinti, 
kad dabar gamta yra nepapras
tai puošni, — visur žalia (ža
liuoja ir žolė ir medžiai), visur 
mirga Įvairios gėlės ir traukia 
kiekvieno aki. Tokioje aplin
koje tikrai malonu pasigrožėti, 
pasisvečiuoti, atsigaivinti ir su 
seniai besutiktais pažįstamais 
pasidalinti gyvenimo Įspū
džiais.

Aišku, kad liaudininkai kiek
vieną svečią maloniai pasitiks, 
pavaišins skaniais užkandžiais 
ir gėrimais. Bus ir muzika. 
Tad, jei kas norės, galės smar
kiau ar lėčiau apsisukti, savo 
kojas pamankštinti.

Tad neužmirškite gegužės 23 
dienos. Spaičio vieta visiems 
gerai žinoma, lengvai pasiekia
ma automobiliais. Rengėjai 
lauks jūsų, — lauksiu ir aš.

Cicero D.

pasirinktiniais valgiais. Links
mins visus gerai užsirekomen
davęs p. J. Joniko šokių or
kestras.

Buvome anksčiau paskelbę, 
kad mūsų gegužinė bus gegu
žės 30 d., bet tą dieną mums 
iškeitė, tad dabar visą savaitę 
anksčiau — gegužės 23 d. visi 
rinksimės Į p. A. Bruzgulienės 
piknikų vietovę, 8274 S. Kean 
Avė., ir galime užtikrinti kiek
vieną šio sekmadienio išvykos 
dalyvi, kad tikrai nesigailės 
savo automobilį atvairavęs nu- 
rodyton vieton — šakių Ap
imties Klubo gegužinėm Mūsų 
informacinis pranešimas gegu
žinės reikalu telpa kiekvieną 
dieną “Naujienose”. Būsime la
bai dėkingi, jei Į jį atkreipsite 
savo malonų dėmesį ir atsilan
kysite. i gegužinę.

Jotijos Jonas

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
l LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED SS

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SEKMADIENYJE
VISI I GAMTĄ IR...
PAS ZANAVYKUS

Pavasaris dar kol kas yra 
pačiame savo gražume, gajume 
ir tesiranda patraukliu žalio 
aksomo rūbu apsidengęs. Visą 
tą pavasario gėri, žavumą ir 
žiedų kvapsnumą dar galima 
pastebėti išvykus sekmadieni Į 
miškų isaugones, kurios yra 
prie Willow Springs, III. Dau
gelis ir lietuvių tenai vyksta 
savo plaučius pravėdinti ir pa- 
būvoti gryno švaraus oro ap
linkumoje.

Sekmadienį, gegužės 23 d., 
tautiečius, išvykusius gamtos 

• prieglobstin, prašome savo au
tomobilius pasukti Į Kean Avė. 
ir tenai apsistoti p. A. Bruzgu- 
lienės piknikų vietovėje, kurio
je šakių Apskrities Klubas tu
rės savo metinę išvyką — pik
niką. Čia veiks paslaugus ir 
Įvairių atsigaivinimui gėrimų 
baras, šeimininkės virtuvėje 
visus lauks su geros kokybės

SIUNTINIAI | LIETUVA TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Bl. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

— Kun. B. Sugintas pasiuntė 
per Balfą $1,180 už gegužės 
mėnesį. Vasario 16-tos gimna
zijai (iš 45 būrelių) $900; Sa
leziečių gimn. (iš 13 b.) $260 
ir Punsko gimnazijai (iš 1 bū
relio) $20. '

— P. ir Julija Petraičiai, bu
vę Įvairių Chicagos lietuvių 
draugijų ir klubų veikėjai, at
vyko Į Chicagą pasisvečiuoti ir 
savo giminių bei draugų ap
lankyti. Jie gyvena Kaliforni
joje, Torrance mieste, kuris 
yra netoli nuo Los Angeles.

— Balįo Marquette Parko 5 
skyriaus valdyba pareigomis 
pasiskirstė sekančiai: pirmi
ninkas Ant. Gintneris, vicepir
mininkai — K. Repšys ir St. 
Žilevičius, sekretorius — K. 
Čepaitis, iždininkas — J. Vepš- 
tas; kartoteką tvarkys K. La
šas, Jz. Mackevičius, V. Dimins- 
kas ir L. Naglius. Kontrolės ko
misiją: P. Žilys, A. Ūselis ir 
P. Krikščiūnas.

— Marquette Parko lietuviai 
gegužės 23 d. prie bažnyčios 
aukoja šalpos reikalui, atlik
dami pavasarinę ir tradicinę 
rinkliavą vokeliais, kurie buvo 
išdalinti prie bažnyčios gegu
žės 16 d. Dabar jie bus surink
ti su aukomis. Šita rinkliava 
jau vykdoma 15 metų Mar
quette Parke. Kviečiama šalpą 
paremti savo auka. Rinkliavą 
vykdo Balfo 5 sk. valdyba.

Lietuvių Bendruomenės 
apylinkė Detroite kartu su lat
viais ir estais rengia birželio 
13 d. 6 vai. COBO salėje bai
sius birželio ir kito laiko trė-

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai į visas Lietuvos muitines be jokių tarpininkų, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūsų sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentų, rašomų mašinėlių ir kitų prekių, 

tinkamų siuntimui. Ką besiųstumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

« — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, MAY 19, 196S

CHICAGO PUMP
2336 W. WOLFRAM-ST.

BE 5-7660

CALL OR SEE MR. GOREY

An Equal Opportunity Employer

REIKALINGAS
METALO PLOKŠČIŲ PLANUOTOJAS 

IR STATYTOJAS
Reikalingi ir pagelbininkai Įvairiems 
dirbtuvės darbams. Įvairios lengva
tos, geros darbo sąlygos. Kreiptis i 
CHAFTSMAN SHEET METAL, INC.

9342 W. GRAND AVE. Tel. 625-2970 
FRANKLIN PARK, ILL.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

MOTHEBS HELPER
Child care — light housework, live in 
— own room — TV, salary open. 

References required.
5 day week.

Tel. 965-3311

COOK
For Convalescent Home 

(HILLSIDE)
Full and Part Time 

Call for Appointment 
547-6595

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkiy

COUPLE. Desire highly qualified 
housekeeping couple to work on coun
try estate located Barrington, Ill. $600 
per month plus unique bonus plan. 
Woman must be good cook. Country 
living with air cond. quarters and TV. 
Use of car. Free hospitalization and 
life Insurance. Excellent references 
required. Tel. 7724643 between 8:30 
A.M. and 5 P.M. Monday thru Friday.

MEN EARN
$120

A WEEK
OR MORE

NOW THROUGH SEPT. 30 
OFFERING FAMOUS

GOOD HUMOR
ICE CREAM

TO KIDS AND GROWNUPS 
START NOW

No experience needed... 
You’re trained by experts.

No bonding or investment required.
FREE — clean uniform daily. 
FREE gas, tolls, truck. You don’t 
buy your stock of ice cream — 
it’s supplied without advance 
chargje daily. Free benefits for 

you and your family.
Big End of Season Bonus!

IT’S EASY TO EARN
EVEN HIGHER INCOME.

Over 50% of last season’s full 
time men earned $120 a week 

and more.
Must be 18 years or older and have 

valid driver’s license.
Call now CO 1-2272 or Come to:

4825 WEST ARTHINGTON ST.
(900 S. off Cicero)
8 A. M. to 6 P. M.

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
OPERATORIUS

• Preso stabdžių reguliuotojas
• Nituotojai
Bendrai dirbtuvės darbininkai. 
MOHAWK METAL PRODUCTS 

CORPORATION
4626 WEST 21st PL.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

NORIU GAUTI 
$4,000 ANTRĄ MORTGAGE 

iš 7 palūkanų trims metams, grąži
nant lygiomis dalimis kas pusę metų.

Prašau skambinti 
tel. 476-0358 

iki antros valandos, 
sekmadieni visą dieną.

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
NUSTATYTOJAS VYRAS

Turi būti patyręs, turi mokėti skaityti 
brėžinius ir tvarkyti skalę 1 — 64th. 
Turi mokėti skaityti ir rašyti angliškai 

MOHAWK METAL PRODUCTS 
CORPORATION 

4626 WEST 21st PL.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba, ir Remontas

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1V2 a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

mimus į Sibirą paminėjimą. 
Tad stabtelėkime, sugrąžinki
me save Į 20 ar daugiau metų 
praeitį, i tuos baisius pergyve
nimus ir paklauskime savęs, ar 
mūsų sąžinės balsas nesako 
ateiti i paminėjimą ir tuo pa
čiu parodyti vieningumą ir su
siklausymą. Plačiau apie tai 
bus vėliau. Detroito LB apyl. 
valdyba.

— Vasario 16 gimnazijos na
mų užbaigimo vajaus komite
tas surengė gegužės 16 d. ge
gužinę Spaičio darže. Oras pa
sitaikė šaltokas, todėl svečių 
atsilankė neperdaugiausiai, bet 
viskas praėjo gražioje nuotai
koje. B. Brazdžionis linknsmi- 
no muzika. Darbavosi K. Rep
šys, A. Stankus, Jz. Zenkus su 
žmona, O. Šimkienė, K. Rep
šienė, kun. dr. F. Gureckas, St. 
Ingaunis, V. Šimkus, A. Gint
neris ir kiti. Pelnas paskirtas 
gimnazijai.

— Mediciniška maldos reikš
mė — tai 165 Alvudo radijo 
paskaita šį ketvirtadieni, ge
gužės 20 d., 10 vai. ryto Sophie 
Barčus Radijo šeimos valan
doj.

— Frances Činikaitė (Cini
kas), siekdama muzikos ma-

PAPER TUBE WINDER 
SPIRAL WINDER OPERATOR 

Experienced only. • 
Maximum vagęs.
Profit sharing.
All benefits. 

CH 3-6050 
CHICAGO MAILING TUBE CO.

gitsro laipsnio, trečiadienį, ge
gužės 19 d., 8:30 vai. vakaro, 
De Paul Center Theatre salėje, 
25 East Jackson Blvd., praves 
piano rečitalį. Ji gros Bacho 
“Partitą”, Bethoveno “Sona
tą” Op. 31, Chopino “Noctur
ne” ir Mazurką, V. Klovo de
šimt piano dalykėlių ir Liszto 
“Vengrų rapsodiją”.

— Juozas Mitka praneša, kad 
South Milwaukee, Wis., gegu
žės 2.3 dieną bus pagerbti An
tanas ir Kazimiera Petruliai 
jų 50 metų gražaus gyvenimo 
sukakties proga. Petruliai yra 
visuomenės veikėjai, visą laiką 
rūpinosi Lietuvos laisvės rei
kalais.

(FIRST TIME OFFERED) 2 flat brick, 
5 & 6 rms. adj. lot, 2 car gar., low 
taxes, comp, pine paneled bsmt., with 
bath & kitchen, sep. entrance. Beaut, 
landscaped., alum, storm windows, 
compl. patio, 10 ft. rdwd. fence. 
Comp, modern, 220 wiring, air cond., 

1 blk. O.L.A. church. (By owner).
Call Tues. SE 3-4121

6531 SO. WASHTENAW AVE.
6 kambarių stipraus mūro 

bungalow.
Sklypas 30 x 125. 
Kaina $16,900.

HEmlock 4-2012

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus v1 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditinning į naujus ir senus na 
raus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

— Šakių Apskrities Klubo me
tinė gegužinė - piknikas įvyks
šį sekmadienį, gegužės 23 d. 
tuoj po pietų p. A. Bruzgulienės 
sodyboje, 8274 Kean Avė. Susi
rinkusius linksmins J. Joniko 
šokių orkestras. Veiks paslau
gus gėrimų baras ir valgiais tur
tinga virtuvė. Dovanos ir kt. 
prašmatnybės. Visi laukiami.

(Pr)

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BEAUTY SHOP for sale or lease, 
Marquette Park area.

Tel. 471-0553 or 434-1199

WORTH, ILLINOIS
For sale Charles Motel, on South- 

West Hwy and Harlem Ave.
30 units, 3 apartments, restaurant. 
Tap room, almost 3 akres ground, 
corner lot. Must be seen to be appre

ciated. Owner wants to retire.
Tel. GI 8-9606

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ BU
TAS suaugusiems, 1710 So. Newberry. 

Kreiptis į Joną Luką.

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 5-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

— Lietuvių Valstiečių Liaudi
ninkų Sąjungos Chicagos sky
rius maloniai kviečia Jus ir Jū
sų bičiulius atsilankyti į PAVA
SARINĘ GEGUŽINĘ, kuri įvyks 
šį sekmadienį, gegužės 23 d. 
Spaičio Darže, 8333 Archer Avė. 
(4A) Willow Springs, III. Pra
džia 12 vai. Tel. 652-5121. (Pr)

Lietuviai taipgi perka ir parduodi? 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS
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